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KATASTROFALNE

SENE IF

MI W JAPONII

MIASTO YOKOHAMA ZBU-
RZONE STOI W PLO-

MIENIACH

Obrzńh liczba ;fiu w za-
bitych i rannych

SAN FRANCISCO, 1 września.]
-- Prawie całe miasto Jokohama
zostało zburzone skutkiem gwał-
townego trzęsienia ziemi, klore
trwato przeszlo 6 minul,
, W zburzonem trzęsieniem zle-
mi mieścienastępnie "wybuchł po
żar, który zniszczył, czego nie zbu
rzyło trzęsienie ziemi,

Straty w życiu ludzkiem sq ol-
brzymie, Tysiące zabitych i ran-
nych, Depsze iskrowa otrzymana
drogą okrężną przez Chiny nade-
słana do San Francisco brzmi:
Miasto Yokohama ogarnął pożar
spowodowany gwałtownem trzę-
sieniem ziemi, które zniszczyło
całe miasto w sobotę popołudniu.
Tysięce ofiar w zabitych i rane
nych.
Amerykańska agencja telegra-

fu iskrowego stwierdza, że bez-
pośrednia komunikacja iskrowa
z Japonią została przerwana.

« 6 *
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Nadesłane z innych miast Ja-
ponji wiadomości donoszą o gwał
townych (rzęsieniach ziemi w To-
kio, Osaki i innych większych
miastach, położonych w północ
no wschodniej części Japonji -
gdzie wzelka komunikacja tele-
gallant: została przerwana.

(Amerykanie przelana-i, że.

Europa znalazłanę w prze-
: dedniu nowej wojny /

NASHVILLE, Tenn., 1 wrześbia-
Senator Oscar W. Underwood z! Al-
bany jeden z przyszłych kandydatów
paztji Wewidktatycznej na prezydenta:
St. Zjedn. w 1928 roku przemawia
jąc na konwencji nauczycieli stanów
południowych wyraził przekonanie, że
Europa znalazła się w przededniu no-
"wej wojny w wielkiej mierze z po-
wodu polityki odosobnienia uprawia-
#) przez rząd St. Zj.
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SPÓR GRECKO-
WŁOSKI PRZED
LIGĄNARODÓW

MOŻE ROZNIECIC POŻOGĘ
NA POŁWYSPIE BAŁ-

| KARSKIM
Włochy naruszyły prawo mię-

„ dzynarodowe ||
GENEWA, 2 września. .- RadaLigi Narodów zebrana na narady o-trzymała dzisiaj notę rządu greckie»go z prośbą interwencji w sporzeGrecji z Włochami. Po wzięciu notygreckiej .pod obrady przewodniczącyRady Ligi Narodów zwrócił się doprzedstawiciela Włoch w Radzie LigiNarodów senatora Salandry z żąda-niem przedstawienia kwestji sporuwłosko greckiego. |Senator Salandraodmówił dania żądanych wyjadnień zastawiając się brakiem instrukcji odswego rządu a zajęcie wyspy Korfuprzez wojska włoskie uważa za krokusprawiedliwiony ze względuna mor.derstwo włoskie członków miedzya-Ijanckiej komisji granicznej.

Zaburzenia przeciw kuklani-stom w Wilmington

 

 WILMINGTON, Del., 1 wrzeé-nia. - Pięć osób zostało ciężkorannych podczas zaburzeń, któretrwały przez kilka godzin na ze-braniu urządzonem przez organiezację klanistów dla przyjęcia 250nowych członków do tajemniczejorganizacji, Członkowie Ku KluxKlan starający się rozpędzić swo-ich prześladowców, zostali: ubez-władnieni przez swoich przeciw-ników i spędzeni z miejsta, naktóremsię odbywałomoralne-

 

Anglia zgodziła się na przy-
' jęcie huwego posła

rosyjskiego

LONDYN,, 1 września, - Po
długich rząd angielski
zgodził się przyjąć Christiana Ra-
kowskiego jako nowego przewod»
niezącego komisji bandlowej bol
szewickiej Rosji. |Przedstawiciel
handlowy Anglji w Moskwie o-
trzymał polecenie _powiadomić
rząd holszewieki o tym fakcie.

. Albania wysyła wojska na , S .C alony w zagłębiu węglowym
granicę grecką f* Y 818 fore

ATENY, 1 woulda - Według |- pym. 1 września. -
h z Janiny, i pl h 

rząd albański wzmocnił oddziały strze'
gace granicy grecka.n» skiej odwo-
t
guti-mcv mam: Kurjer
grecki wiozacy papiery do,
międzyaljanckiej komisji granicznej
został wstrzymany przez wiska als
bańskie.

 
i stanowych wszystkie salony wszegłę-
biu twardego węgla zostały zamknięte,
w edu b
zakióreniu spokoju przez nadużycie al
Koholu, którego mimo prohibiefi znaje
daje się wiele w miejscowościach gór-
niezych skłonnych do uływania trun-

, ków alkobolteznych w różnych for-
mach.

Sportowcy amcrykańscś omawiają warunki wyść

konnych, w których udział przyjmą dwa fawor

amerykański Zev i koń anglelski Papyrus

 

Drugi międzynarodowy kongres

wiedzy psychicznej został otwar-

ty we&rodę w wielkiej auli uni-

wersytetu. warszawskiego,

Po powitalnem" przemówieniu

Alfonsa Grawiera, przedstawicie-

li rządu, rektora uniwersytetu i

Rady miejskiej, honorowym prze

wodniczącym kongresu został wy

brany nieobecny profesor Richet,

a Dr. William Me Kenzić rzeczy-

wistym przewodniczącym, W in-

teresującem przemówieniu prze-

wodniczący kongresu złożył hołd

pamięci jednego z pjonicrów nau

ki psychicznej znanemu szefoko

w świecie, -zmariemu meilaum)
Dr. Julj
Wice przewodniczącymi kon-

gresu zostali wybrani Dr. Witwi-
cki, profesor
szawskiego i Alfons Grawiet, a
sekretarzem generalnym Karol

z Kopenhagi.
W kongresie wzięli udział de-

legaci 13 państw.

Ochor

 

Obawautraty półnognego E
piru powodem wymordo-
wania komisji włoskiej
 

RZYM, 2 września, - prasa
włoska omawiając sprawę zalar-
gu włosko - gerckiego, stwierdza
fakt, że ludność Grecji, obawia-

~jąc się utraty północnego Epiru,
który wedlug postanowienia ko-

misji iej -został

przyłączony do Albanii, rozmyśl

włoskich członków komisji, któ-

rzy najbardziej nastqwali za

przydzieleniefh północnego Epi-

ru albaniji. 

 
Znowu olbrzymia 1

okrętowa

YMUNDEN: (Holanda) 2 wrze:

mia. - Okręt niemiecki „Kluptel" 20-

stał rozbity o wyspę Borkum podczas

gwałtownej burzy szalejącej przez co-

ty czwartek na morzu Północnem. Za-

łoga okrętu składająca się z 40 ludzi '

utonęła. Wiadomość o katastrofie do-

szła do wiadomości, gdy holenderski.

okręt wyratował na morzu jedynego

rozbitka kapitana rozbitego

okrętu. Rozbity okręt wiózł wegiel z,

Hull. (Angja) do portu Bremen.

Romansowy kapitan .barki!

przewozowej
 

HOBOKEN, 1 września. - G.

Conklin, kapitan barki przewozo

wej został aresztowany przez a-

genta federalnego Edwarda Stan-

fona pod zarzutem naruszenia

prawa Mann'a i osadzony w wię-

zieniu z nałożeniem 5,000 dolarów

kaucji,
Conkhu został oskarżony przez

Charlesa Wise. inżyniera zamiesz
kałego pnt. 88 Clifton ulica, -
Brooklyn, «0 uprowadzenie 18-1et-
niej córki Dorothy Wise. Conk»
lin oskarżony jest zarazem o po-
życie z żoną Weis'a, która przed
(kilku tygodniami otrzymała roz-
wód od męża i zamieszkała pod

„Dyktatura większości" Jako
nowaformarządu wNiemczech
BERLIN, 1vl‘rwh'lllv - KnuckriC] kowych po 20 amezykańiskich centów,

Streseman postanowił przedstawić ga

binetowi niemieckiemu projekt nowej

formy rządów w Niemczech, projekt

„dyktatury większości", jako jedyny
środek dla uratowania, Niemiec z obec

nego kryzysu polityczl‘zga i e@jomicz
nego.
Według projektu kanclerza prezy:

dent republiki niemieckiej Ebert .I
rząd otrzymaliby nadzwyczajne pre-
wa nieprzewidziane konstytucją po-
zwalejące im na podejmowanie takich
kroków. jakie uważają za stosowne
dla ratowania. Niemiec z chaosu bez
odwoływania się do parlamentu 0 po-
zwolenie
Krok ten kanclerz Streseman po-

stanowił uczynić wobec coraz bardziej
zwiększa, cego się niebezpieczeństwa
ze stron; komunistów i monarchistów,
którzy korzystając z ogólnego zamie-
szania przygotowują się do przepro-
wadzenia zamachu stanu.

Btlcelnyhandlarz milek
nnueclnchulunny
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ar. 104 Butle ulica, wBrooklynie,

 

podczas; gdy miljonowe banknoty nie
mieckie były sprzedawane na giełdzie
po 10, centów.

Sędzia Well nakładając karę na o-
szóstwa oświadczył mu, że fest podle-
go gatunku złodziejem, gdy się odwa-
żył na taką bezczelność wobec' dzie-
lutek awmludzi w New Yorku.

GRZECZNY CHLOPIEC
OTRZYMAL $59,000

MERIDEN, 1 września, - Pod-
czas gdy inni chłopcy ignorowa«
li „starego mężczyznę" Hallama,
to natomiast Elmer F. Redler,-
syn Geoorge'a, robotnika fabry-
cznego, okazywał mu wiele ma-
tych grzeczności.
Hallam, umierając, zapisał ma-

Jemu Elmerowi $9,000, zaznaczy
wszy w lestamencie, że Elmer
jest dobrym chłopcem, przeto za
sługuje na względy. Połowę pie-
niędzy otrzyma chłopiec obecnie,
na ukończenie kolegium, a dru-
gą połowę dostanie później.
Jeśh Elmer umrze, natenczas
pieniądze te mają byćoddane dla

 

O
WARSZAWA, 1 września. -

nie spowodowała wymordowanie ,

 
| dobroczynnych,org-amen w Me-,
riden,

KONCRES :

UDZIAŁ-DELEGACJI 13 PANSTW W OBRADACH

Hołd kong—raul": pjoniera psychjatrów dr. Ochorowicza
 

 
Prez. Coolidge zatrzymuje
kierunek polityki prez. Har-

dinga wzgldem Rosji

WASHINGTON1 września, -
Prezydent Coolidge w stosunku
do Rosji będzie zajmował stano-
wisko zmarłego prezydenta Har-
dinga, który był zdania, że Stany
Zjednoczone dopóły nie będą mo
gły uznać bolszewickiego rządu
zosyjkiego, dopól) rządy' bolsze-
wiekie będą sprzeczne z prawem
migdzynarodowem cywilizowa-
nych «Meczeństw;
Prezydent Coolidgepostanowił

trzymać się zasady postawionej

przez p dinga i do-

póty nie uznać rządu rosyjskiego

aż bolszewicy dadzą dowód, że u.

znają prawo między narodowe i

przyjmują odpowiedzialność za

swoje czyny wobec

nego świata,

AMERYKANIE I MEKSY-

KANIE URADOWANI

Z UZNANIA MEKSYKU

EL PASO, Tex., 1 września. - Lud

ność nadgranicznych miast położonych

nad rzeką Rio de Grande stanowiąca

granicę pomiędzy St. Zj. i Meksykiem

obchodzi uroczyście akt uznamia Me-

ksyku przez St. Zj. Ludność miasta

Amerykańskiego El Paso i meksykań»

skiego huna urządziła wlpćlny ob.

chód na którym! przemawiał major

miasta El Passo M. Dudley i major

miasta Jaures Antonio Korona.

 

„Religja jest potrzebną" -

mówi Taft
 

BOSTON, Mass}, 'f września.-

Szef najwyższego trybunału Wil-

liam Howard Taft, przemawiając

tu na konferencji unitarjanów,

oświadczył, że religja Jest po-

trzebą duszy każdego człowieka i

każdy „powinien ją wyznawać,

bez względu jaką.

Religja bowieny›umorlania czło

wieka, krzepi go,w czasie wszel-

kich przeciwności i podnosi -ku

Bogu,. przez -co nika złych czy»

nów. na ziemi, Ludzie bez reli-

gji nie wiel e są- warci - zakoń

czył Taft.

.
(

It

skar

ZAJĘCIEPRZEZWŁO-

CHÓW WYSPY KORFU

AKTEM WOJENNYM

PRZEDSTAWICIEL WŁOCH

SALANDRA ODMAWIA

WYJAŚNIER

Broni kroków powziętych

* przez rząd włoski

 

 

 

 

LONDYN, 1 września. - Zbom
bardowanie wyspy Korfu i za
jęcie jej przez wojska: włoskie,
stanowi naruszenie prawa'między
narodowego, które według trak»
tatu z 1804 roku gwarantuje neu-
tralność wyspy Korfu i oddziela-
jącej ją od Jądu greckiego cieśni-
ny Korfu. Włochy przez zajęcie
wyspy Wokonały aktu wojenne-
go, który może w €%ych skutkach
pociągnąć nieobliczalne następst-
wa i rozniecić na półwyspie Fal.
kańskim zarzewie nowej wojny
w Europie.

Narazie rozwój dków za-
leży od dalszych kroków Włoch,

Jeżeli „rząd. włoski.ignoruje in-

terwencję! Ligi Nirodów. której
Grecja oddała do
cia sprawę sporu grecko-włoskie
go, dyplomaci europejscy oba-
wiają się wybuchu ogólnej woje
ny europejskiej, ze względu na
to, że Jugosławja ma niezałatwio
fy SpÓP'6 Fłume, a'co więcej -
Grecja otrzymała przed kilku mie
siącami zapewnienie pomocy od
Jugosławji wzamian za pozwo-

bodne używanie portu Saloniki.
w obronie całości Grecji stanie
także dy
nastyczniez Grecją przez małżeń
stwo króla greckiego z królewną
rumuńską i następcy rumuńskie»
go tronu z królewną grecką.

ZABURZENIA ANTIKUKLA-

NOWE-W JOHNSTOWN, PA.

JOHNSTOWN, Pa,, 2 wrzcé

nia, - Dwuch policjantów zosta

40 zabitych, a trzech odnięsło cię

źkie rany, gdy się znajdowali w
drodze do dzielnicy murzyńskiej,

w której "wybuchły zaburzenia

na tle walki Ku Klux Klan, spo-

wodowanej nieporozumieniami

żędzy bratem i
Zabici policjanci zostali nurn-

leni z- zasadzki przez niewyśle-

dzonych dotychczas. morderców.

 

lenie udzielone Jugosławji na swo |-
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WBERLINIEROZDAJA

AUTOMOBILE DARMO

BERLIN, 1. września, - Autor

mobile rozdają obecnie zadarmo

w Berlinie z powodu podatku, na

łożonego przez rląd na utrzyma»

nie biernegobport w Rubr. Wia

ściciele automobilow ogłaszają,

że dadzą je temu, kto zapłaci za

nich ten podatek, który w niektó

rych wypadkach wynosi biljony

marek od osoby.

Amerykanie, którzy: przyjecha

Ji do Niemiec z automobilami, wy

sytają je Eżemprędzej z powro-

tem zagranicę, Naraża to ith na

stratę kaucji, którą musieli zło-

żyć w sumieokoło |$800 |prey

wprowadzeni bila w gra

nice Niemiec. Wolą jednak. stra-

cić kaucję, niż rapłasić ogrom

ny podatek.

 

 

DETROIT, Mich., 1 września.

Paweł Filer, zatrudniony, jęko ro

botnik w fabrykach Forda, w Ha

crowié, post, po-

siadał ;o)cowj nbgpuducq 14

morgów ziemi. Cały ten Swój ma

jąteczek (przedstawiający bądź

co bądź około $2,000 wartości),

oddał rządowi polskiemu na ce-

le narodowe, a mianowicie do po

łowy na zasilenie funduszu na

 

 

O PREZYDENCIE

| Senator W. H. ng
PISZE

0 MARSZAŁKU PIESUDSKM -*I 0 _PRZYSZŁOŚCI POLSKI
JUTRO W „NOWYM ŚWIECE"

WOJCIECHOWSKIM.

  

Sprawozdania ze zjazdów na drugiej stronie
     

  

Patrjotycżhy czyn robotnika |
 powstający w Polsce chemicznyinstytut im. Kościuszki, a do po-łowy na nowy port w Gdyni, takbardzo Polsce potrzebny. Pośre-dnictwa w tej sprawie podjął sięsenator Nowicki, dawntlejszy ge-neralny konsul polski'w Chicago,;na skutek korespondencji, prze-prowadzonej, przez konsulat „wDetroit, do którego pań Filer sięudał w tej sprawie. Jęst"to nie-zwykle patrjotyczny polskiego robólnika, który złotymi literami

zomme npxsany w historji wy-.
w Ąmeryce

ry der. -:

Batożenie w stanie Oklahoma
codziennym zjawiskiem

 

 

TULSA, OKLA. 1 wrseśnia.- Mi-
mo stanu wyjątkowego .w -mieście
Tulsa i calym powiecie zamaskowa»
nych bandytów porwało W. J. Ma-
thews na ulicy miasto i wywiócłszy
6 mil za miństo dla obatotenia. Pod
czas przygotowań do obałożeńia Ma-
thews wyrwał się oprawcom i znikł
w ciemności nocy. Po przybyciu do
miasta opowiedział o swoich-doświad-
czeniach | wskazał na jednego ze
ach znajomych, jako-autore zama
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Ktoraz przeczytał
„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY

Kucharski ministrem
bu; Linde ustąpił
TPozyczkaamerykan-
skapowodem zmiany

DLA „NOWEGO ŚWIATA")WARSZAWA, 1 września, - Niepotwierdzone ofi«cjalnie wiadomości głoszę, że minister K. Linde ustąpił,i że jego miejsce zajął obecny minister handlu Kucharski,
| Zmiana ministrów rzekomo nastąpiła, gdyż minister Lin«
de nie chciał się zgodnena jeden z warunków postawio-

nych przez axw. ktony udzielii Polsce pożyczki,

EXTRA!

DYKTATURAFASZYSTÓW W NORYMBERDZE

Hindenburg i Ludendorff na czele powstańców

FLAGA KAJZERA NA RATUSZU

 

«
BERLIN, I wrzenia, - 400,000 faszystów niemieckich zajęło

Norymbergę. Na ratuszu wywleswno dawng flage kajzera, Urzednl»

kow wy z miasta

munikacja z knjem została przerwana. Ludendorf, Hindenburg,ade
mirał Scheer, gen. Hoefer, prync von Schoemas, pryne Oskar Pruski,
książę Ludwik Bawarski i wielu innych monarchistów przebywa o-
becule w Norymberdze, W Berlinie panuje poważne zaniepokojemię ':*!
gdyż obawiają się powstania monarchistycznego w całym kraju, a

TRAGICZNAŚMIERC CZŁONKÓW. EKSPEDYCJI -

NA-WYŚPIE WRANGLA__

NOME, 1 - Ekspęs"

d dyktaturę. Ko»

dycja badacza i podróżnika pod-
biegunowego Alana Crowforda-
który objął wyspę Wrangla, po-
łożoną 100 mil na północ od wy-
brzeży Syberji, w maju 1921 rok
aby ją zatrzymać dla Kanady, -
znalazła tragiczną śmierć; jak
stwierdziła nowa wyprawa na wy
spę wysłana w celu. zwojnięnią
pierwszej. załogi.
Wszyscy biali członkowie wypra-
wy zginęli z powodu straszliwego
zimna, jakie panuje przez cały
prawie rok.na wyspie, z wyjąts
kiem jednej kobiety eskimoskiej
którą wyprawa ratownicza. znaę
lazła przy życiu. |  
 

Tygrysyzabiły 1,603 osoby

+ w Indjach w ciągu roku

CALCUTTA, 1 września, - Liezba
ofiar ludzkich .w dźungłach
skich wcale się nie zmniejsza. Obli-
czenia zm rok ubiegły wykazują, że
3,203 osoby zginęło .potarte 'przez
dzikie zwierzęta. -Tygrysy poźarty
1,003 osoby, lamparty 509, wilki 460,
niedźwiedzie 105, słonie zabiły 65, hje-
ny 9, dzikie świnie 90 i krokodyle

witych wężów zginło 20,000

JAK POLSKA SPŁACA

DŁUGI ZAGRANICY?

WARSZAWA, 1 września. -
Pisnia ogłaszają szereg danych,
ilustrujących spłaty długu 'za-
granicznego Polski, Z cyfr tych
wynika, że w roku bieżącym, po
przeliczeniu walut zagranicznych
na dolary, Polska spłaciła 1,880»
000 dolarów długów zagranie@
nych. Razem zaś z procentem @
koło 2,800,000, Ogółem pozycja
długów zagranicznych Polski wy
nosi 287,000.000 dolarów. .Naj-
większą spłatą w roku obecnym
była rata za lokomotywy, dostarz
tzone przez firmę Baldwin w su-
mie z górą miljon dolarów, któ-
ra przypadła w czerwcuspoku-bie
żącego, a zatem w okresie najcięż
szego przesilenia walutowego. -
Uiszczenie terminu tej spłaty by-
ło jednym z ważnych czynników,
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Dzisiaj - Stefana,
: Dzisiaj - Chłodniej,
 

Kurs marki pobite) G
216,400 mkp. za dolara.. < ...

RUCH OKRĘTÓW ~

Przybędą do Neio Yorku:
if Poniedziałek: Orduna z ambu-

Hellig Olay Chm-fin!
Leviathan z Southampton:
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w
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T Wtorek President Garfield z Idadynu:
Finland z Hamburga
President Adams z Londynu

. Thuringria z Hamburga
Środa: Canopie z. Bremy

Saxonia z Londynu
”żuawi-H Rambuiga

$ z New Yorku:
torak: Berengaria do Southampton

'do"
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  NOWY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 3 WRZEŚNIA,

 

(MONDAY,

(

SEPTEMBER 3), 1923.

KRONIKA MIEJSCOWA

Na pokładzie okrętu „Estonia'

Linji Bałtycko-Amerykańskiej

 

  { wego Świata").

I znów statek inspekcyjny -
wiozący na swym pokładzie u
rzędników celnych, lmlgracyy
nych, nawigacyjnych i reporte-
rów prasy amerykańskiej, zdą-
żał ku stojącemu. w kwarantan
nie okrętowi zPstóńia", Linji
Bałtycko - Amerykańskiej.
Wkrótce ujrzano olbrzyma

 

Do Yonkers, N, N. Y.: Rut-
kowski Elkom. Pocięgiel Ma:,
rjan. ;
Do Trenton, N. J.: :Woźniak

Bronisława; Borodajkiewicz Mi-
chał; Anastazja, Piotr i Anna.
Do Buffalo, N. Y.: Konieczny;
Ignacy; Dmuchowska Rozalja;
Krupha Paweł, Emilja, Józefa,
Józef i Włodzimierz; Gnitczek
Cecylja. Marja i Albinn, Woj-

i

 

  
 

 

Restauracja Domu
Narodowego

Zarząd Resturacji zawiadamia
Ebu. Polonię, że z dniem 2-go
„września zachodzi zupełna zmia-
'M tak w kuchni, jak i w obsłu.
$dze. Wszelkie potrawy wydane z
kuchni są przeprawiane w czy.
sty'"prawdziwy* sposób polski,

i rosyjeki.
Od daty tej kuchnia nasza za.

opqtrmlu będzie w najlepsze po

mięsne jako też w bogaty

Twybór clast francuskich, jak ró-

_wnież nadmienić musjmy, że or-

 

  

 

# ghs-tn cyguńska rozpoczynając

on jesienny, odgrywać będzie

utwory polskie,
 

" Do szpitala Bellevue został za-

brany na obserwację 35-letni Ed-

ward Góra, 323 East 22 uhcy Nie
Mllwy zdradzał bBjiwy ! po-

«amysiow, › które, - jak
ulwierdzfll Muru.powstały z,po,
"wodu nadxmernego uzywam ó

dki. * 14

 

 

Pod koła samochodu' dostaln

się przechodząc St! Nicholas

Ave..niejaka. Zofja Petri, lat- 60,

___fimmw Sprace St., Crona, L. I.
rzymawszy opatrunek od. le-

 

     

 

kaza prywatnego Petri udała
ię do domu o własnych siłach.
 

Czyście się już zaopatrzyli w bi
Jety wejścia na Zlot Sokołów -
Itóry«się: odbędzie w dniu 2 i 3
wrześniś, r. b.>w Domu Narodo-
wym « przy Gourtlandt ulicy w
Bronx? Jeżeli nie, to pospieszcie»
się, gdyż takowych mote zabrak-
ngé.
 

przyczyny po
wstał w domu pr. 2018 - 8 Ave.
zięki przytomności umysłu je-
'dnef .z,dokatorek pożar zdołano
lAllumlćwzarodku, Straty niezna

me’ #

NIS

- z ZAWIADOMIENIE

+›Posiedzenie które miało odbyć

an poniedziałek, 3-g0 września

r. w sali Domu Narodowego,

odbędzie się w następny .ponic-

działek, dnia 10-g0 września, o go

dzinie8-ej wieczorem, '

© Zd"Towarzystwo :„Samopomoc

Polska"

+ W, Twardowski, sekr.
« \

 

 

Pmt Polsko «Demokratyczny,

B11 E. 6th St, N. ¥2C; zawlada»

znie swych członków „iż w ponie-

gziałek 3-go września, b. r. wy-

stępujemy« .wszyscy z własnym

zzłaminrem"na obchód |Zjedno-

rol. Nar. =.

37ZŚieroii5"G$ 6łastiym lo-

kuktypunktualnie o godzinie 8:30

rano. *

R Z lucnnklcm

Kubiak, sekr.

Dzis rasydziennie

  
 

- Spuszczono drabinkę sznuro-

wą i po chwili znajdowałem się

w kajucie kapitana, który zado-

wolony z przybycia przedstawi-

cieli prasy polskiej, udzielił mi

informacji dotyczących liczby i

zdrowia imigrantów - polaków.

A więc dowiedziałem się, że

przybyli:

Do New Yorku

Dr. Leopold. starszy

referent Min.-Finansów do Kon-

sulatu Gen. Polskiego; Aretow-

ska Janina; Dołżycki Adam i O-

ga; Bonk Anna i Marja; Budy

Grzeszcz; Lubacz Helena; Bojks

Anna i Semiak Olga; Ozaruk,

Jan; Kiticka Aleksandra i Mi-

chał do ojca i męża; Maga Ste-

fania; Hett Władysław; Wikto-

rje, Roman; Barańska Józefa;

Drozd Agpta; Paczkowska Ka-

zimiera.

DO Bręoklyna

Baranowska Stanisława; J6-

zef, Marji, Janina; |Lutkowska

"Stanisława, Stanisława i Witold

Kozek Zofja; Udzińska Zofia;

Leon, Stanisław, E d w a r d.

i Kazimierz; Łataszewski Mi-

chał; Gronchowski Michał; Zna-

czyński Bronisław; Mierzejew-

ska Bronisława; frena i Henryk

Naszkiewicz Marjanna; Czesław

1 Szczepan; Eleonora  Dembek;

Drozd Apolonia.

Do Elizabeth, N) 3.

Pamula Tekla; Emilii i Hen.
ryk; Cwikala Franciszek; Dem-
ba Jan; Ziebko Andrzej.

Do

&mamma?gam Ma-

Do Mount Vernon, Pa.: Mala-
czuk Helena.
Do Lwem, Ind.: 'Chlastawa

Wiktora, Józefi Alfreda.

Do Cleveland, Ohio., Bisiek J6

zef ; Marjanna i Bolesława; Kon

ferowicz Józef; Radwański Jan;

Stanisława i Janina; Kowal Mi-

chał; Michała Wojciech; Koczak

Ignacy; Marja; Karol i Franci-

szek, -:

Do Manchester, N, Y.: -Pat.

ryn Stefania, Helena i Michał;

Mrazek Karolina; Marjanna i J6

zef; Socha Marja; Bronisława i

Janina. :

Do Flladelfji{ Kidawa Helena

Amalia, Antoni, Tadeusz i Eu-

genja; Karpowiez Adam; Mast-

kiewiee Juljan; Craplicka Ma-

rjanna i Genowefa; Rapczyński

Jan i Wiktorja, Genowefa; A-

dolf i Zygmunt; Zamajtel Mie-

czysław„łĘd,W;d iFadgusz; Roz

Do Baltimore, Md.: Swirkosz
Jan; Kaczpura Bronisława, Wa-
claw, Marjanna i Aleksandra.
DO Bayonne, N.›J.: Lipowski

Józef.
Do New Britain, Conn.: Pala»

srck Stanistaw ; Derkes Natalja ;
DrobotJan.

Ludwika, i

do mgły. "z szy się # Walerja.
$; . Statek zrównał si Do Willmington, Pa.: -Gebe-

shim? wie grownej sę ? ryński Franciszek; Krupka Pa-
wet, Emilja, Józef, Józefa i Wlo-
dzimierz.
..Do Chan, Pa.: Kozyra Zofja,
Ludwik i Juljanna.
Do Me Keesport, Pa.: Trzuski
Ignacy; Puc Stefan.
Do Hamtramck, Mich.: Ko-

drzycki Jan; Bemta Franciszek;
Kowzan Stanisława.
Do Suin, Mass.: Paskowska Flo
rentyna.
.Do South Bend, Ind.:

Antonina.
Do Jahnstown, Pa.: Tyrkała Ja
kób.
Do Konesha, Wisc.:
ska Albmu,
mierz.
Do Pittston, Pa.: Wienckow-

ska Zofja; Zjawitiska Marja i
Genowefa.
Do Racine, Wise.: Gonselw-

ska Anna, Jadwiga i Adam.
Do Akron, Ohio.: Nowak Jan.
Do Jersey City, N. J.» Pietra

szek Jan; Brodowski Bolesław;
Wasilewski: Władysław.
Do Lowell, Mm Obucewicz

Kazimiera. W

Do Mickes, Rocks, Pa.: Krze-
mien Katarzyna i Paweł; Sza-
pert Rozalja, Władysaw i An-
na

Kruk

Marjanna i Kazi-

Do Grand Rapids, Mich.: Au-
gustowska Zofja,
Do Bay City, Mich.: Siekacze

wski Tomasz.
< Do Pitisburga: Graczykow-
skl Józef, Bronisława i Wacław;
Płoński Bolesław, Janina i Ire-
naj Lorenc Józef. '
Do Holyoke; Mass." Wojczyk

Stanisława, Tadeusz i Edward;
Kwiatkowski Edwark.
Do Wyandotte, Mich.:

sławski Józef.
Do Greensburg, Pa.: Suczko

Wasyl.

Do Chelsea, Mass,: Malec Ma
tona.
Do Nnntlcotą Pa.: Wolak An

Jaro-

Do Bridgeport, Conn.:
jak Stefenja.
Do Alger, Mich.: Janu

nisław.

Bu-

   

 

Do Scranton, Pa.:, Siyman-
ski Franciszel.
Do Broad Brook, : Ko

walezyk Teofil.
 

Do Winster, Conn. Lnikie-
wiez Emilia, Marja 4 Roman,
Do mm,Pa.: Czerniaków»

ski Franciszek, "
Do Perth Amboy, N. J.: La-

skowski Jan.
Do Arlington, N. Y.: Wisif-

ski Jozef.
Do Farrell, Pa.: Godlewski

Jan.
Do Camden, . J.: Raszczyk

Feliks.
Do East Akron, O.: Zalewska

Władysława,
Do Steling, Conn., Szalkiewicz

Helena, Teodor 1 Wirginia.
Do Springfield, Mass,: Gawroń

ska Stanisława i Janina.
Do Hartford, Conn.: Galkow-

ska Wiktorja i Zofja, Malinow-
ski Michał, Helena, Władysław
i Juljan.
Do Falls River, Mass.: Wro-

rek Jan.
Do Woodlawn, Pa.: Rogozie-

wicz Marja, Jozef i Michał,
Do Schenectady, N. Y.;: Mamiń-
ska Marjanna,
Do Bussels, Pa.: Kwiatkowska
Franciszka.
Do Albany, N. Y.:

Franciszka.
Do Passaic, N. J,: Tybus Ro-

zalja.
Do Cedar Rapids, lo,: Różycki

Bolesław, Helena i Kazimierz,
Do Utica, N. Y.: Pawełek Zo-

Sobiecka

(Ja.
JDo Flint, Mich:, _Piechwicz
Wojciech.
Do Rochester, N. Y.: -Klimaś

Stanisław.
Do Niagara Falls, N. Y.: Sze:

la Helena, Edward, Zofja, Anie-
la, Ludwik, Stanisława.
Do Northampton, Mass.: Pie-

rza Helena, Władysław i Stani-
sław.
Otrzymawszy potrzebne infor-

macje od kapitana okrętu, .uda-
tem się do trzeciej klasy, gdzie
otrzymałem garść informacji z
Polski, któremi pragnę podzielić
się z czytelnikami,
 

w HAJDUKACH WIELKICH

(Śląsk Polski)
Ogólny nastrój ludu jest do-

bry. Krytyczny okres zamieszek
mingł bezpowrotnie, Położenie
materjalne mas robotniczych jest.
lepsze niż na Śląsku  niemiec-
kim, Dowóz żywności polepszył
się z wyjątkiem kartofi, które są
dowożone w ilości niedostatecz-
nej.
Smutnym objawem jest pljań-

stwo, które szerzy się w sposób
zastraszający w osadach fabry-
cznych.
Wśród dzieci polskich, pol.

skość czyni postępy dzięki 'ośwla
cie powszechnej. pomimo usiło-
wań niemców, wabiących dzieci
do swoich szkół. Sporo niemców

uczy się&dpuume języka pol.
skiego, którym niedawno jeszcze
"gardził, Zdrowy J- tęgi instynkt
ludu śląskiego postawił bardzo
czoło pokusom i podszeptom z
pod szłandału partji reakcyjne.
 

W BIAŁYMSTOKU

Pracownicy fabryk włókienni-
czych zażądali podwyżki płacy,
nie przerywając jednak pracy. -
Właściciele fabryk namyślał się
około tygodnia czy spełnić żąda-
dania robotników czy nie. Do-
piero gdy robotnicy zaję!i stano
wcze stanowiski, grożąc straj-
kiem, ulegli i dali im podwyżkę
w sumie 06 procent.

OBÓZ IMIGRACYJNY W
WEJHEROWIE

Jest urządzony według najno-
wszych wymagań techniki. Ob-

mowa. .
Polacy-imigranci otrzymują

tam opiekę lekarską | prawną
bezpłatnie, Wszyscy, którzy
w Wejherowie, a znają obóz imi-
gracyjny w Gdańsku, twierdzą,
że obóz polski jest rajem na zie-
mi. Obóz ten jest czasowy. Rząd
polski partraktuje obecnie z kil
koma przedsiębiorstwami finan-
sowemi, celem oddania im w rę-

sługa i kuchnia czysto polska do-

 

 

  

  

   

     

     

  

  

 

masło
1 jaja,

z wozów
Borden'a

Obywać się ,bez czystego,

zdrowego mleka?

Mleko Borden's Gatunek "A" -'

jest dostępne dla Was.

 
ce budowy stałego obozu imigra
cyjnego.

---
W GONIĄDZU

Zmarł przed kilkoma miesi
cami ks. Wajdylewski, W tych
tygodniach stwierdzono, że grób
zmarłego został naruszony i tru
mna otworzona. Nieznani zło-
czyńcy wyrwali z ust księdza
złote zęby, z palca zdjęłi pierś»
cień złoty, a z szyi krzyż złoty,

Policja miejscowa wszczęła na
tychmiast energiczne dochodze
nia wtej sprawie, ale na ślad
przestępców nie natrafiono.
 

Wszyscy Imigranci czuli się do

  

brze i chwalili wikt oraz obsłu»
okrętową, Każdy z nich był za

dolony, że już, już niedługo bę-
dzie się witał ze swoimi drogle»
mi sercu osobami.
Urzędnicy B. A, L. załatwili

sprawy imigrantów szybko i spra
wnie, udzielając im uprzejmie |
grecznie żądanych informacji 1
wskazówek, Jeszcze przed wie-
czorem zawdzięczając sprawnej
prace urzędników imigracyjnych
i nawigacyjnych, wszelkie spra«
wy dotyczące lądowania były za
łatwione i jedni z nich udali się
natychmiast do domów, a drudzy
na „Wyspę Łez", gdzie. będą ocze«
kiwać na swe przeznaczenie.
 

A. Patlewlez,
reporter „Nowego Świata"
Cenzor Zjednoczenia Polsko-

Narodowego ob. A. Gawryś, pun
ktualnie o gódzinie 2 popołudniu,
wśród poważnego nastroju, na
mocy praw przepisanych konsty

Sejmu. W przemówieniu swoim
przypomina czasy dawniejsze, w
których na sejmy Zjednoczenia
zjeźdzała się nikła liczba delega
tów, a  porywnywując pracę
wspólną, wskazuje na rezultaty,
przedstawiające się w liczbie o-
becnych na sali del ów i go-
ści.
Po odśpiewaniu hymnu naro-

dowego i odebraniu od delega-
tów przysięgi, przystąpił cenzor
do mianowania przepisanych. ko
inisji.
Po zamianowaniu komisji man

datów, sesja została odroczona,
ażeby dać możność tej komisji
 

* Ryszard: T. Żubr,

reporter „Nowego Świata".

Na dużej sali Sokolni w Broo-
klynie żywo wesoło. -
Delegaci Towarzystw .Spiewu
przyjechali ze wszechstron, pel-
ui,zapału i otuchy.

Mią bowiem bardzo ważne za
dlmexkoołqcnenle zj
Spiewak@y Polskich z Sokołem i
ze Spiewakami Zachodu. Obec-

nie 
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bez zmian 1 skróceń

STRACHY W ZAMCZYSKU
bez zmian i skrócen, po przedstawieniu,

z BA L \.,

nych przywitał prezes Zjednocze
ów A. Zapart.

Mowa p, Zaparta.

Witam Was w imieniu Polonii
Brooklyńskiej, Tow. Śpiewa
czych. Witam Was hasłem éple-
waków: „Cześć Pięśni!". Chwila
dla zespołu Śpiewaków dziś wiel
ka. Po dwuletniej pracy mam za
szczyt otworzyć G-ty Zjazd Zje-
dnoczenia Śpiewaków na Wscho-
dzie z siedzibą w New Yorku.
Życzę Wam pomyślności w obra
dach, dla dobra zespołu śpiewa-
czego. Jako prezes Zajednocze-
nia Śpiewaków, dziękuję Wam
za więtną współpracę do ostat-
niej ghwili. Wy, delegaci, jests 

jednoczenia |

 

NA ZJAZD PRZYJECHAŁO 38 DELEGATÓW-PRZEMÓ-

WIENIE PREZESA ZAPARTA-WYBÓR KOMISJI MAN-

.. DATOW-WSPANIALY NASTROJ NA SALI

ście dziś sędziami mojej pracy.
Dziękuję wszystkim tym, którzy
starali się pieśń polską podnieść
na najwyższy szczebel.

Zebrani powstali z miejsc i
wznieśli okrzyk „Cześć Piesni!"

OTWARCIE ZJAZDU SPIEWAKOW W BROOKLYNE, N.Y.

 

Lutnia Paterson: Tokarski,
Szyłowski, Pekuła.

Jutrzenka, Bridgeport: Osik,
Dołęga.

Lutnia, Brooklyn: Chabielski,
Zapart, Szudrakowski.

Chopin, Youkets: Gulanowski
Meszynski Wlndalowski

Brooklyn: W. Kosnlckn F Wa-
szklewicz.

 

tucją, otwiera pierwsze sesję ,

OTWARCIE SEJMU. ZIEDNOCZENIA POLSKO - NARODO-

WEGO W NOWYM YORKU

Cenzor Zjednoczenia Pol-Nar. ob. A. Gawryś

przemawia do &Eąów To v iew

 

dokładnie zbadać mandaty i na
wa delegatów, brania dyskusji
w obradach, krytykii gtawiania
wnioski
Do komisu mandatów należą:
Ob. Olszanowski, Solskii Dęb-

ski.
Sesję otwarto ponownie od-

śpiewaniem hymnu narodowego,
następnie odebrano przysięgę od
delegatów.

(Ponievfaż „Nowy Świat" i-
dzie w tej chwili do druku, dal.
szy przebieg sejmu podany be-
dzie we wtorek. Podana będzie
kompletna lista delegatów).

 

W Domi Narodowym. ',"
Delegaci wskutek gorąca i zde

nerwowania nie mają zbyt dużo J
cierpliwości i oglądają Dom: Na»
rodowy; przesiadują w prze-
wath wrestauracji, gdzie
włają śprawy Sejmu.

Atinosfera w Domu Narddo-
wym jest tem gorętsza, iż wib-

czoremodbędzie się bal przed.

sejmowy, który zapowiada się

świetnie. -.

Jak z rozmowy z kilkoma de»

legatami wnioskować mogę,

Sejm obecny będzie przelomo-

wym momentem w historji om k
ganizacji Zjednoczenia Polsko - u
Narodowego, które zabiera się 1
porządnie do roboty, a posiada
wszelkie dane do świetnego roz-
woju.
 

TEZJAZDU SOKOLOW WBRONX N. Y. _

OTWARCIE-WYBÓRPRZEWODNICZĄCEGO 1 KOMISJI
MANDATOW-SPRAWOZDANIA KOMISJI

 

(Od reportera Nowego Świata).
Zjazd otworzył druh Nowot-

ka, który zebranych nawołuje
do skoncentrowania woli i wy-
ailkow dia dobra organizac}i So-
kołów.

Następnie odśpiewano hymn
sokoli ,Ospały i gmuśny".
Na zjazd przyjechało 46 dele-

gatów z 70 mandatami,
Do komisji mandatów weszli:

2:1 Sas, Dąbnwsłd 1 Kunow-

Po datów, je
dnogłośnie przyjęto takowe.

”11:59" rewlzyjnej wybra-

 

Do komisji zażaleń wybranot
dh.: Stajek, Leśniaka, Włoska.
Do komisji rezolucji weszli

dh.: Ruhwnl Kuciński Suduro-
wold.

Przewodniczący druh wm:
Druh Wilk obrany przez akla-

mację. Zastępcą
go dh.: Hibowski i d-hna Łukom
ska.

Sekretarz <dh. Suleżycki, -
Marszałek dh. Skowroński, >
Zastępca dh. Nosek.
Postawiono wniosek wybrania

- komisji interpelacji,
Następnie odczytano sprawo»

zdanie komisji finansowej.

   

fusrko' South no: Wieczorka i |(Ciąg dalszy w jutrzejszym nue
Związku P G Karle. Piszczka, merze „Nowego Świata"). >

Śpiewaków z. Chicago, p. Wł. Pe» Kosicki, »
trykowsklego, ktérego zebrani Wanda, Bronx: Stanis Jutro dalsze snmwozdama w .Nowym SWING%witali: oklaskam! 1 przez pow»
stanie.

Przystąpiono do wyboru komi
sji mandatów, do której weszli:
pp. Ciepierski, Habielski i Choj-
nowski. | |

DELEGACI

Harmonja; Gowin, Kmorow-
ski, Półkośnik; Czechlewski.
Dzwon Zygmunta, Brooklyn:

Wanatowicz, Gawrylak, Ciepier-
ski, Czesława Deskiewicz, .Z.
Czarniewicz.

Chopin,' Bronx?
Kajewski.

Chór św. Kazimierza, Eliza-
beth: Matys, Hałaburda.

Symfonja, Brooklyn: Czarneń
Ramocki, gózefina Poboża,

vski, T ewald. >

Hojnowski,

Brońska Marta Sikorska, .
Jan Galla, Paterson: J. Jac-

kowski, Anszterger.
O godzinie 2-ej popołudniu

przystąpiono do wybzoru prze-
wodniczącego.

Przewodniczący K. Hojnowski
(Chopin), zastępca F. Ciepiere-
ki (Dzw. Zygm.), sekretarz: J.
Promiński (Moniuszko); mar-
szałek W, Kosicki (Mon.).

Komisje:
Komisja zażaleń: Olszewski,

Gowin, Kośnicka,
Komisja rewizji książek. F.

Waszkiewicz, Półkośnik, Czer.
neńki,
Komisja wniosków: Budzyńs-

ki, Habielski, Piechnik.
Komisja pmy Piechnik, Wa

natowież,  

 

DO POLONII W NEW YOR-

KU, BROOKLYNIE I

OKOLICY

Znając pracę i humanitarność
Czerwonego Krzyfa we waryst-
kich -krajach |cywilizowanych
m. in. i w Pólsce, i wiedząc, że
dziemth tysięcy fudzi korzy-
stało i korzysta z pom y tej
bezifteresowne 1 humanitarne)
Instytucji. Komitet Porig y dla

 

Polskiego Czerwonego [Krzyża
Złączonych Towarzystw Now
Yorku zwraca się do Szli, Ro-
daków o pomoc i wsp cę na

ten/ szlachetny _cel: Moraitet

 

na ten cel i prosi towarzystwa
o przysłanie swych delegatów
na posiedzenia, które się odby»
wają co piątek, o godz. 8-ej wie.
czór w Domu Narodowym, przy
St „Marks Place.
Również osoby prywatne pro-

simy 9 nadsyłanie datków w go«
tówce lub rozmaitych fantach,
które będą rozgrywane na bazae
rze. .

K. P. dla P. CZK

- Cółek taki win-mm *
Maniu?
- 'A bo tui 'clociamm

ła,z prochu powsiałeś„" %
-- No, Więc "1702297402 408
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~ wie z Ameryki

MECHANIKÓ

- Ostatni Zjasd 8, M. P. odbyty
w styczniu r. b. w Toledo, Ohio
po wysłuchaniu sprawozdań tak
p. Gwiazdowskiego jak | p. Ray-
żaeheta, reprezentującego pleni-
potentów, uznał że gospodarka p.
Gwiazdowskiego, a następnie plt-
nipotentów, nie była taką, jaką
być powińna, ogólnie wtenczas ro
zumówano, że najkorzystniejszem
załatwieniem całej sprawy będzie
jeżeli tak p. Gwiazdowski, jak i
p. Rayzacher usuną się i dadzą
sposobność do praty nowym lu-
dziem, którzy w walkach dotych~
czasowych udziału nie brali.
Mając to na uwadze Zjazd u-

chwalił przeprowadzić reorgani-
zację przedsiębiorstw naszych w
Polsce, w teń sposób aby przed»
giębiórstwa nasze w Polsce zór-
ganisować jako Spółki akcyjne
na prawach Rzeczypospolitej Pół
skiej i dalej aby do zarządzania
tych przedsiębiorstw powołać lu-
dri których polecą prezydent Woj
elechowski i Marszałek Piłsudski.
Do wprowadzenia tych uchwał

w życie polecono Dyrekcji wy-
słać do Polski delegatów.
"Na Zjeździe podniesłono także
sprawę przeniesienia korporacji
ze stanu Obio do stanu New York
-- aby w ten sposób zaoszczędzić
kilkanaście tysięcy dolarów roc
nie, Na tym punkcie jednak nie
było jednomyślności, albowiem
delegaci z Zachodu byli temu
przeciwni, ponieważ jednak było
widoczneń, że większość
tów jest za pnememmm kor-

poracji, widząc w tym jedyne wyj

ście dostosowania wydatków, któ

re w zeszłym roku wynosiły 0-

kofo $25,000, do dochodów na"

szych, więc delegaci z Zachodu

użyli sprytu i przeprowadził u-

chwałę, aby sprawę tę oddać do

załatwienia przyszłej dyrekcji.

Nie chege wchodzić w szczegó-

ty, należy podkreślić fakt, że

większość wybranych na ostał<

nim Zjeździe dyrektorów, niechęti

nie sig zapatruje na sprawę prze-

niesienia korporacji i Dyrekcji

do New Yorku.

* Zaraz na pierwszem posiedze.

miu nowowybranej dyrekcji sta-

rałem się przedstawić, że należy

jaknajprędzej wysłać delegatów

do- Polski w celu wykonania u-

chwał zjazdu i zapobieżeniu opa-

nowania Banku Stow. w Warsza-

wu przez pewną grupę ludzi, o

Tem mieliśmy już pewne infor-
matje a następnie o załatwienie
sprawywy przeniesienia.
Żądania moje jednak wobec o-

pozycji większości nie odnosiły
należytego skutku, P. Rayzacher
fapewnił większość, że z wyjar
dem do Polski nie ma się co spie
szyć i rezultatem lego. dopiero
wdwa miesiące po Zjeździe wy-
brano delegatów do Polski, co na
turalnie umóżliwiło p. Rayzache-
rowi przeprowadzenie swych pln
nów co do Banku.

Belą»:

Dclcmi wysłani przez Dyre-

kcję do Polski zorganizowali spół

kę „Stow. Mechaników z Amery-

ki", Spółce tej przepisano wszy

stkie nasze poslndlośu w Polsce
,,Porgby®, ktora sta-

nowić będzie tak, jak dntychczas
- osobną spółkę.
Do nowej Dyrekcji, która bę-

dzie zarządzała przedsiębiorstwa«
mi w Polsce wybrano pp. Chac-
kłowicza, Iwanowskiego, Anusza,
Piotrowskiego i senatora Nowic-
kiego.
Nowy Zarząd wybrał dyrekto-

tem administracyjnym in. Iwa-
nowskiego, Dyrektorzy ci pobie:
rać będą po 150 złotych miesię-
cznie, członkowie zarządu po 100
złotych miesięcznie i, po 15 zło-
tych za każde posiedzenie (Do-

Tar amerykański równa się 6 zło-

tym polskim.)

Nowy Zarząd w Polsce otrzy-

mał kontrakt na 5 lat do zarzą-

dzania wszystkiemi przedsiębior-

stwami, tak że Zarząd i członko-

nie będą wcale

mieli głosu co do prowadzenia

tych Interesów przez następne 5

lat, wyjątek stanowi sprzedaż lub

likwidacja tychże.

Sekretarzem nowego zarządu i

urzędnikiem w biurze warszaw

skim Stow. Mechaników do za-

łatwiania spraw z członkami S;

M. P. został p. Stanisław Rayza:

cher, prezes Banku Stow. i do-

tychczasowy plenipotent, Plenie

pokemon!PPS Kwachu-m-

    

i

"*

  

NOWY SWIAT, PONIEDZ AŁ'EK b] WRZEŚNIA. (MONDAY, SFETEMBFR S), 1993,

NIA

POLSKICH

uc jne i dwom ostatnim
oszta pódróży drugą

Ameryki (p. Mmmm
łą rodziną). ¥

Z Ameryki od -Ingo
przekazano delegatóm daj Polski
23,000, z tych pieniędzy około
#9.000 poszło na delegatów i ple-
mipotentow, $4,200 na
dodatkowych 60 akcji „Horęby".
a resztę to jest nie całe Nziesięć
mi? dolarów poszło nd przed.

pokry-
lasą do
o z ca-

tycznia

dra.

Stan interesów S. M.| P,
w Ameryce

W niedzielnetn wydaniu „No-
wego Świata" z dnia lipca,

 
1973 r. przedstawiłem ogółowi
członków naszych, sprawę prze-
nieslena, jakoteż te

Zidzon

   

eneue

STRONICA8_

 

 

Powódź, jaka miała miejsce w Gary Ind.,

 

była przyczyną wykolejenia się pociągu towarowego.
Polnet i maszynista zostali zabici.

 

  

 

kcji może doprowadzić
zację naszą do ruiny, bo
są tak wysokie, że dochody z po-
sadanych przez naś Objektów w
Ameryce nigdy takowych nie po-
kryją 4 o pokrywaniu wydatków
w Ameryce, z dochodów z przed.
sęblorstw. naszych wPolsce, nie
może nawet być mowy.
Od lego czasu sytuacja w zna-

cznym stopniu pogorszyła się i
jezeli Dyrekcja natychmiast nie
zalatwi sprawy przeniesienia, to
konsekwencje trudno jest przew:-
dzieć,
Sprawozdanie sporządzone -

przez rachmistrza publicznego na
dzień 15 sierpnia, czyli za siedem
i półmiesięcy, azuje ogólne
wydatki w 1um|r $20,580.73, po

potrąceniu dochodu z domu w su

mic $3,077.83 1 po potraceniu pro

centu od bondów P. P. P. i od

pozyczki udzielonej „Nowemu

$wiatu" w sumie $1,82240, pozo-

staje czysty deficyt w sumie $18-

0850, Jeżeli do tego dodamy, że

Stow. zalega 2 opłatą podatku sta

nowego t Ohio na blisko $8,000

1 że w wydatkach tych jest tylko

część wydatków połączonych z

wyjazdem delegatów, to będzie-

my mieji prawdziwy obraz, obec»

nej stuacji w Stow, Mech.

Sprawę tę kilkakrotnie, przed-

stawiałem Dyrekcji i prezesowip.:

Pawłowskiemu, pomimo jednak,

że dyrekcja w zasadzie zgadzała

się na przeniesienie, to jednak z

różnych _osobistych powodów

sprawa ta zawsze była odkłada-

dotychczasowa gospodurkłnyre-

  

  

a.

Objekty nasze w Ameryce mo-

Ą przynieść najwyżej $12,000,

gdy Iymczasem obecne -wydatki

wynoszą przeszło $25,000 rocznie,

zachodzi więc pytanie, w jaki -

sposób tak wielki deficyt będzie

się rorocznie pokrywać? bo tru-

dno jest przypuszczać aby w ta-

kich warunkach członkowie giie-

Ii zakupywać dodatk ve akcje

na pokrywanie deficytów.

Ogół członków naszych to u-

świadomieni robotnicy, którzy

  

„| przyjdę z pomocą. zakupią dodat

kowe akcje i dadzą więcej pie-

między, ale tylko wte.. zas 4dy

będą i pewność że pienigaze

te nie pójdą na przejazdy z Ohio

do New Yorku i powrotem, na

posiedzenia i przejazdy Dyrekto-

rów i innych emisarjuszy z odle

słych miejscowości, na podatki w

stanie Ohio i inne temu podobne

niepolrzebne -wydatki, ale bądę

wysłane do Polski, na wykupno

resztyakcji Poręby i na kapitał

obrotowy,

Bo wszyscy są w nadziej że

nowy Zarząd w Polsce, mając -

wolnt ręce na następne pięć lat i

mając przedsiębiorstwa zreorga-

nizowane w spółki na prawach

Rzeczypopolitej -Polskiej, -bę-

dzie w sianie takowe lepiej popro

:ndzic' niż dotychczasowe Zarzą
¥
Jaki powinien być program dla

członków muwh na przyszłość?

należy -
wptynqc na Dyrekcję i ich repre
zentantów w New Yorku aby
bezwłocznie zainkorporowano no
wa spake w stanie New York i

przenmmno warystko z Ohio do
New Yorku.
A Sumy aby no-

wa spółka w New Yorku została
zainkorporowaną przy jaknajwię
kszej ilości naszych członków z
New Yorku i okolicy, bo
są projekty założenia takowej z
Kilku osób mających zamiar za-
pewnić sobie synekury i nie do-
:!"le ogółu do głosu i kobtro-

  

3) Dążyć do obcięcia wsty

   
   

NORWICH, CONN,
---

W„Nowym Świecie" z dnia 4
vtałam, że p. Witos

3 lml- usposobiony do

Kościoła Naroduwwgu, i że koś-
ciół Narodowy może być uznany
w Polsce jeszcze tego roku, Zda-
je się nie jednemu, że to wielkie
zwycięstwo ze strony Kościoła
Narodowego. Byłoby ono rzeczy-
wiście zwycięstwem, gdyby te
kościoły, które obecpie są w Pol
ste, unarodowione i wszyscy po-
lacy razem z niemi oderwali się
od Rzymu. Ale gdy kościół
Narodowy w Polsce powstawał
na takich warunkach, jak tu -w
Ameryce, t. j. gdyby mieli budo-
wać inne kościoły i plebanje u-

księży i organistów,
nigdy bym polskiemu narodowi
nie życzyła tej zmiany, bo więcej
jak pewno, że cały ciężar utrzy-
nania kościoła Narod. spadłby
na biednego robotnika wiejskie.
go i miejskiego,

Weźmy pmkhd lulg tw A-
meryce, organizuje się kościół
Naradowy Przyjedzie biskup F.
Hodur, wasyslenqx kilku księży.
Wygłoszą mowy o potrzebie ko-
ścioła Narodowego. Ludzie roz-
płomienieni tem, że to będzie
nasz kościół, organizują parafje
i budują kościół, Mamy przykład
tu w Norwich, gdyna wiecu
przed założeniem kościoła Nar.
przemawiał biskup Hodur, - to
wszyscy ludzie co byli na sali i
koło sali, podnosili ręce (a by-
ło ich najmniej tysiąc), że chcą
kościoła narodowego. Gdy je-
dnak trzeba było dać większą su
mię pieniędzy na kościół i utrzy
manie księdza i organistę, - to
gdzieś ci ludzie znikli. Przysłał
ks. Hodur ks. J. Groszka, dzielne
go organizatora i ten zgodził się
na takie warunki, jakie tu zastał.
Nie było nic, tylko trochę ludzi,
którzy dali po parę dolarów na
początek. Ks. Groszek okazał się
dobrym gospodarzem | mało wy
magającym. Za 100 dolarów mie
sięcznej pensji utrzymywał się:
więc za 9 miesięcy polacy w Nor
wicz mieli 7 akrów ziemi no
ementarz i kościół pobudowany.

Nie wszystko jednak!i w koś.
ciele Narodowym jest w porząd-
ku. Jedno to--dobre,-że majątek
kościelny nie należy do bisku-
pa, drugie to dobre, że nabożeń-
stwa odprawiają się w języku
polskim, Zaś ujemna strona ko-
ścioła Narodowego, olbrzymia od
powiedzialność, jaka nakłada na
swoich członków w utrzymaniu
parafji przy lichem zarządzie
kościelnym. Pragnący refor-
my religijnej. nigdy się nad
tem nie zastanawiają przed zor-
gnnhownnlem i gdy się spotka»
ja z tą nnulną ruczywhlosflq,

kościół, p
jąc na łaskę losu ideje i myśl,
którą podnieśli. Organizujący ko
&ciół Narodowy powinni _sobie
najpierw dobrze przeczytać kon-
stytucję kościoła Narodowego, a-
by wiedzieli, jakie ich czekają o-
bowiązki. W kierownictwie du-
chowem kościoła Nar. zwolenni-
cy i wielbiciele nie zawsze spot-
kają się ze sprawiedliwem tra-
ktownniem wypadków. Najlep-

===========--=--

bne trwonienie zbieranych pie-
niędzy, wtenczas i ogół członków
naszych przyjdzie z pomocą, wy-
kupi pozostałe akcje premjowe i

  

 

 
wbrnv kontraktom znimi zawar
'tym wypłacił dolegnel po kilka
set dolarów dodatkowej pensji,
poza pensją określoną kontrak»
tem; wypłacono im także Kilka-

kich w na j eń : złoży p bne fundusze na wy- 
sie, osiakzenia i t. p. do takid) su

 

 

  

 get dojąrów na wydatki reprezen

 

  

 

my, sbylmożna je pokrywad z
z posiadanych ew

Yor ktow. ;
9" slanic.. przeeprofllld20

% si

kupno reszty akcji Poręby i ka-
pitał obrotowy dając tym moż»
ność nowemu Zarządowi w Pol
sce do racjonalnego prowadzenia
naszych. przedsiębiorstw.

Felix Popławski  

szym tego dowodem, ostatni ar-
tykuł w „Straży" - „Niezależne

przyj-

mowanie mualoznyh paratji do

kościoła Narodowego, nie mó

wiąc już o napadzie na Marjawi-

tów w Polsce, a ostatnio rzuce-

nie rękawicy całemu postępowi

w Polsce przez dazwanie wszy›

stkich rządów „tak zwane po-

sty-powa" Artykał" umieszczony
„Straży" w dniu 2 sierpnia,

pod tytułem „Bez> gniewu i u-
przedzenia", podpisany L. J. K.,
wymyśla marszałkowi Piłsudskie
mu, że pozwolił żydom na opa-
nowanie handlu, a równocześnie
poddał Polskę rzymskiemu kle-
row. Tak pisać może tylko czło-
wiek zaślepiony, bo przecież Pol
ska jest poddana z duszą i cia»
łem kościołowi rzymskiemu od
wiekówi Piłsudski jej nie podda
wał. Że Piłsudski nie chce być
apostołem kościoła narodowego,
lo sprawa jego sumienia.

JÓZEFA KSIĄŻEK.

WARREN, R. I.

Niewiele dni upłynęło od czasu
kiedy pojawiła się, szumnie ogło-
szona korespondencja z -tutejsze-
go miasteczka Warren, Wszyscy
czytelnicy „Nowego Świata" byli
niezwykle zdziwieni, bowiem po
„iługim czasie bezczynności, spa-
dła nagle, niby huragan w pogo-
dny dzień sierpniowy,
Być może, że z jego punktu

dzenia, zdaje się jemu, iż ws
scy. i wszędzie nic nie robią, tyl
ko on sam jeden myśli za wszy

   

 

stkich, pomimo jak już wszyst |
kim jest wiadomo, że sam nic
nie działa ,ani ted nie daje żad-
nych programów na przyszłość.
Wdalszym zaś ciągu swej kores-
pondencji stara się wywyższyć i
chwali rodaków zamieszkałych w
mieście Providence, R. L, a na-
tomiast znów widzi bardzo słabą
stronę Polaków w miasteczku
Warren. Ale że jednak chce się
trochę, przypodobać, więc nare-
szcie radzi, „że (utejsi Polacy po-
winni trząść miastemi to jeszcze
od samych fundamentów."
Wjaki to sposób mogliby Po-

lacy wstrząsnąć miastem i zara-
zem całą administracją, (ego nie
podaje „Stary „Polak" i
może czytelii

   

ta," że w Wa£rersą ludzie czy-
nui pracują nad udoskonaleniem
mózgów, aby. zdobyć wszystkie

 

  

 

 

KORESPONDENCJE

posady w zarządzie miejskim.
Zaś z drugiej strony, gdyby się

bliżej przypatrzył, lo bylby na-
pewno zdziwiony tymi dziecinne»
mi marzeniami, skąd się wzięło
tylu uczonych z takiemi zdolno-
ściami, że będą lecieć na rĄ ejskie
urzędy, pomimo, że przecież nikt
tutaj nie studjuje żadnych nauk
politycznych ani też ekonomlcznn

administracyjnych.

Nawet i polska młodzież, która

jest urodzona na ziemi arnerykań

skiej nie wiele uczęszcza do wyż»

szych szkół, bo ja kto zwyklę by-

wa, iż rodzice zaraz po ukończe-

niu szkoły publicznej, wysyłają

swoje „pociechy" do zakładów

fabrycznych, |-

Bardzo łatwo jest marzyć o lau

tach, które mają wieńczyć skro-

nie, lecz aby, swoje myśli: wpro-

wadzić w czyn, na to |

  

rekordów C

przez Maćka i

 

Wstystkte dlo was.

::.?! IlJlrnHY
te kmiachy:

E 9021 (Maciek 1 Kalka, Komica-
ne Utwory
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Będziecie się śmiać za każdym razem

gdy zagracie ten rekord

Nie Ina I6pszej rośrywki w świecie msecgaty Aint wf..
gólnio, kiedy przyjaciele śmieją sł M+ vam W:"in
Itemy wiele bardzo śmiesznych rekordów,
mma nigdy nie było Amlennlejnn o rókordu, bli Rekord 1:
tory
Na tym rekordele enajdrlecte a" bardzo sprytne duo!l lenn-

Radkę, z akon Anlnmenum WC F m

tych"kawalków font: rekord Imlechbwy w którym plevmlhnm
wiele ram-nych rodsajów śmiechu w rozmowie stym

20 zabawne
eo wyrobów Columbi

a ten śliczny rekord Wydrzyjcie tą listę peki
cie ją z soby, Zawiera ona wiele innych rókordów, które bet
chcieli posiadać, a sprzedawca wyrobów Columbie Ghętnis usp o s
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potrzebna będzie nauka,
której jako na początku, jeszcze
namjest jej brak, "-
Ażeby na przyszłość nie zadzie-

rali głowy do gor) pewni auto-
rzyi nie! wproskadzali w błąd czy
telników,mum) mnie będzie wol

no przedstawić stosunki wjakich

żyją obywatele i jakie warunki

istnieją wfabrykach.

Ludność miasteczka Warren-

składa się z  różnojęzycznych

grup. Ujrzeć tu można: Polaków,

Irlandczyków, , Portugalczyków

Szwedów, Niemców, Żydów, An-

glików i Włochów,

narodowości .,. pracują (w

kach. Z przemysłu fabrycznego

jest jedna fabryka tkacka „War-

ren Mig. Co." Wtejże fabryce ro-

botnicy zdobyli największy re-

kord, bo pracują na 48 maszy»

nach tak zw. „Draper Looms"-

Być może iż znajdzie sję ktoś i

nie będzie wierzył, że to jest mo-

żebnem, ale jest to rzeczywisto

ścią.

Pomimo że pracy jest ponad si

ły robotnika, to jeszcze za mało

jest tego, bo do tego czasu pędzą

„Draper Loomy"i przez każde po

łudnie w tygodniu, Nadzorcy zaś

mimo wysiłków robotnika, uśmie

chają się z radością przyczem kle

pią się po okrągłych brzuchach.

Co znów dotyczy się wyglądu

tychże robotników tkaczy, któ-

rzy muszą się rozciągać 'na tak

wielkiej ilości maszyn 1 gonić
kilkadziesiąt yardów tam i napo-

wrót, to widok twarzy przedsta-

wia człowieka kościotrupa.
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A. LORCZAK l
291. GRAND STREET

: JERSEY CITY,J.   
istnieją, niema .innej rady jaktylko zbratanie tych wszyst-kich razem wzajemnie się niena-widzących narodowości, a zaś na-stępnie byłoby. poządanem stwo-rzyć silną i opartą na uświada-mianiu klasy pracującej pewnąorganizację robotniczą. ›*Korespondent,

 

Wlelhe zainteresowanie due
się wyczuć z powodu rozpo<
częcia sezonu teatralnego

Pod: artystycznym kierunkiem
rozpoczyna się sezon zimowy Te-
atru Polskiego w New Yorku, Fi-
ladelffi i Newarku.
T. Wandyez i W. Ochrmowiez

ot nazwiska ludzi rutynowanych
którzy potrafili dowieść i prze-
konać publiczność niejednokrot-
nie, jak dzielnie potrafią organi-
zować, i kompletować zespół, o-
raz dobrać repertuar.. podług naj-
lepszego smaku i gustu publicz-
ności. z
Nigdy reklamowana sztuka nie

zawiodła, nigdy nie było zmian,
ani odwołań, Tak i teraz zapo-
wiedziana' opera komiczna pol.
ska na otwarcie sezonu pod tyt.
„STRACHY W ZAMCZYSKU® --
potrafi zadowolić nawet najwy-
bredniejszych znawców,  

Do Czytelników======----

Nowego Świata

Z powoduKosztów związanych ze skreślaniem starych
i wstawianiem nowych adresów na listę prenumera»
torów, Administracja uprasza o załączanie 106 w zna-
czkach pocztowych do listów podających zmianę adre-

te i sów prenumeratorów --

Kto będzie miał możność wi-
dzieć tę operę, zrozumie czem
jest Teatr Polski na wychodźtwie
i na jakie poparcie liczyć powie
nien.
Zobaczymy się w New Yorku

9-go września w niedzielę w Cent
tral Opera House; w Filadelffi
I0go września w poniedziałek w
Moose Auditorium; oraz w Ne
warku dnia 16-go w niedzielg,

Blizsze szezegoly w afiszach.

„COLIN 0 MORE"
Z Biura Opery San Carlo do-

gchodzi wiadomość, iż amęry»
kański artysta Colin O'More, U»
nor zaangażowany został przez
Fortuna Gallo dyrektora opery,
O'More występował w Europie,
gdzie był entuzjastycznie przyj.
mowany. Występy młodego te- '
nora w Operze San Carlo będą
niezwykłą atrakcją,

»RIVOLP
W tym tygodniu w Teatrze

„Rivoli" -wyświetlony będzie
drugi obraz filmowy zdjęty w
Ameryce z Polą Negri w tytu-
łowej roli. Dramat filmowy
,THE CHEAT" may do naj-
lepszych w tym sezonie i daje
Poli Negri szerokie pole do po-
pisu. Treść filmu osnuta na tle
powieści H. Trumbul!'a. Zarząd
Teatru „Rivoli" przygotował o»

ko tezo usindry adają się
filmowe, tańce, śpiewy, Przę-
glad tygodniowy i wspani
koncert Orkiestry „Rivoli,
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LIGANARODÓWI WŁOCHY

Grecja napadnięta w iście pruski spo:
sób przez rząd Mussoliniego, zwróciła się
do Ligi Narodów, oddając załatwienie za-
targu pod sąd tej międzynarodowej insty-
tucji, do której razem z Włochami naleNie wchodzimy tu wcale w rozważa:
mie cywilizacyjnej wyższości lub niższości„Grecji w stosunku do Włoch, tym mniej wstosunku do między:narodowych wymagańprawnych form życia. W każdymrazie niemoże na tym opierać się pan Mussolini,rządzący Włochamitylko dlatego, że wszel-kie formy i nakazy konstfiucn własnego

kraju zdeptał i siłę przed prawem ustano-

 

  

  

"wił jako naczelną zasadę współczesnych

Włoch. Niedarmo wnelblą go zamachowcy

endecey w Polsce, m/mącw się od niego
tylko tym, że niemniej drapieżnych swych
apelytow nie mogą zadowolnić w sposób
onglmlntgo faszyzmu, gdyż są
mi, “alczqmml tylko oszczerstwem. Mus-
solini przynajmniej jest odważnym.

Rzecz się przedstawia w len sposób:
kilku włoskich wojskowych i dyplomatów,
należących do międzynarodowej komisji
rozgraniczenia spornych terytorjów po-
między Grecją a Albanjg zamordowali ja-

% niewykryci bandyci. Niewiadomo nic
o ich państwowej przynależności. Niepew-
nem jest nawet, czy morderstwo zostało
popełnione na terytorjum greckim, albań-
skiem, czy spornem. Niewiadomo, czy akt
zbrodniczy został wymierzony przeciw ko-
misji międzynarodowej, czy przeciw człon-
kom jej tylko jako włochom, czy też był
wogóle zwykłym bandyckim napadem, co-
dziennym zajęciem żyjących jeszcze w śre-
dniowieczu albańskich „książąt".

Przypuśćmy nawet, że przy pomocy
jakiego medjumlub duchów, p. Mussolini
został przekonany, że zabójstwo miało cha

rakter antywloski. Mógł śmiało poczekać

kilka dni, gdyż aljanci, traktując zabójst-

wo, jako dowód istnienia rozprzężenia pra-

wnego w Grecji, wystosowali notę do rzą-

du greckiego, żądając surowego śledztwa i

zadość uczynienia za zabójstwo członków

MIĘDZYNARODOWEJ KOMISJI

Gdyby nawet p. Mussolini uważał ak-

 

 

, cję aljantów za niewystarczającą, to jako
naczelnik rządu narodu, jednego z pierw-

szych podpisanych na akcie Ligi Narodów

w Wersalskim Traktacie, powinien był dać

przykład poszanowania własnych między-
omnąc że arty-

kuł dwunasty statutu Ligi Narodów brzmi

jak następuje:
Artykuł XII Członkowie Związku, gdy-

by pomiędzy nimi powstał spór, mogący spo-
wodować zerwanie stosunków, zgadzają się
(niniejszem aktem) przedłożyć go już to są-
dowi rozjemczemu, już to na rozpatrzenie

't > Rady Ligi, zgadzają się również na to, że w
R żadnym wypadku nie powinni uciekać się do
- wojny przed upływem trzech miesięcy od

wyroku sądu rozjemczego, lub sprawozdania

 

y. .
Tekst jest jasny. Włochy musiały, jeśli

szanują prawo, oddać sprawę pod rozpa-

trzenie Ligi. Przecie, gdy chodziło o Śląsk

Górny, pierwsze zajęły stanow1sko że
sprawa plebiscytu winna być rozpatrzona
przez Ligę, która według nich mogła, i pó-
źlue) wydała wyrok w sprawie znaczniej-
szej niż zabójstwo paru włoskich obywate-
li. Na Śląsku chodziło o oddanie w niewolę
niemiecką miljona z górą polaków. Prze-
cie włoscy żołnierze zabijali wówczas ro-
botników polskich, broniących swej wol.
ności. " %

 

Ale tam chodziło o Polskę, a nie o am-
bicje wielkie małego człowieka, który w
wojnie ocalenia szuka dla swej władzy, o-
partej na gwałcie. Taki człowiek nie moze.

potral"i myslec prawnym kat   

 

 

mi. Niezrozumiałym jest dla niego Pifsud-
ski, który prowadząc walkę w Polsce 0 Pol-
skę, stwierdza, że „istotą walki jest pod-

ienie duszy na wyższy poziom moral
ny". Pomyśleć tylko: Mussolini i Dmow-
ski, faszyści włoscy i polscy, uznający za
istotę walki „wyższy poziom moralny"! -
Przecie nie są samobójcami!!

Wybrał więc Mussolini drogę gwałtu.
Zdeptał zobowiązania swego narodu, uwa-
żając z pruska po endecku wszelkie trak-
taty międzynarodowe za „świstek papie-
ru". Będzie musiał odpowiadać za to przed
własnym narodem, gdy znów we Włoszech
nastanie prawny porządek.

Rozpoczął od bombardowania obozu
międzynarodowego uchodźców armeń-
skich z Turcji. Zabił kilkanaście męż-
czyzn, kobiet i dzieci, szukających ocale-
nia przed Kurdami na greckiej wyspie Kor-
fu, pod osłoną angielskiej policji.

Grecja wniosła zażalenie przed Ligę
Narodów.

Bronisław D. Kułakowski.
cie

ICH PRZYKAZANIA

Prasa francuska przytacza następują-
ce cytaty z ostatnich przemówień premjera
włoskiego:
- Wolność jest teorją filozoficzno-e-

tyczną. Wrzeczywistości mgdx nie istniała.

Największymi jej wrogamisą socjaliści, nie

uznający nawet wolności pracy. Przypatrz

cie sig socjalistom podczas, strajku.

- Zaden uczciwy rząd nie może pre-

tendować o to, żeby zaspokoić pragnienia

vszystkich obywateli. Jest to równie nie-

możliwe, jak kwadratura koła.

- Co to jest rząd? To żandarm. Wszy-

stkie wasze doktryny, zasady i pryncypia
walą się w gruzyz chwilą, gdy żandarmnie

umiesiłą fizyczną zmusić do poszanowania

prawa.

  

ści polscy przyjęli te „złote my-
śli" Niuseohmcgo zastosowali je, wytwo-
rzyli warunki zgadzające się w zupełności
z teorjami bohaterów w czarnych koszu
lach.

Wolność? Nigdynie istniała - dzięki
temu, iż jej najzaciętszymi wrogami sq so-
cjaliści.

Rząd? To żandarm. Zaden ucmwy
rząd nie może chcieć zaspokoić pragnienia

s kich obywateli. Rząd jak go pojmuje
Mussolini i jego wielbiciele; jest tylko dla
pewnej klasy, dla pewnej grupy, lecz nie

stich, pomimo, iż wszyscy zrzeka»
ją się praw i obowiązków, oddając się na
łaskę i niełaskę rządów, które im obowiązki
nakładają. Nie dziwcie się więc, gdy z Pol-
ski nadchodzą wiadomości, iż wolność sta-
Ta się tylko teorją filozoficzną, że obecny
rząd stara się tylko o zaspokojońie potrzeb
paskarzy, że faszyści rewolwerami i bom-
bami sprwują rządy.

« «

   

  

ŚWIĘTO PRACY

Bezimiennymi bohaterami tryumfu
życia i postępu są robotnicy pracujący w
fabnkach ci na najniższym stopniu sto-
jący żołnierze pracy, - najmniej poważa-

ni, najgórzej wynagradzani pracownicy,

których życie uwiecznione jest w każdej

cegiełce domu, w każdej śrubie maszyny,

w każdem ziarnie zboża. Nikt ich na-
zwisk nie zna, gdy nad ranem do pracy

wyruszają, nie pamiętają o nich, gdy wie-

czorem znużeni wracają, nie dbają o nich
w młodości, gdy dobrowolnie jarzmo życia
nakładają, ani u schyłku życia, gdy w bie-
dzie kończą.

Oddawna bowiem praca ciężka była
karą. Ludzkość podzielona była i jest na
dwa obozy. W jednym grupują się mil)jony
na pracę skazanych - wdrugim setki uży-
wających. Były przedtem miljony niewol-
nikówpracujących w pocie czoła dla wy-
gody egipskich duchownych i magnatów,
później dla dobra panów pracowały miljo-
ny chłopów, martwych dusz, istot bezpra-
wnych i wydziedziczonych; obecnie dla do-
bra kilku, miljony robotników we fabry-
kach pracują, od czasu do czasu porywając
się do walki o lepsze warunki bytu.

Czego chcą robotnicy? - O- co wal.
czą?

Chcą pr7cdcwszwtk1em aby oboma
zek pracy podznclony był równomiernie, a-
by pracowali wszyscy bez wyjątku. Chcą,
aby praca przestała być kainowym zna-
kiem upośledzenia i niewolnictwa - aby
się stała znamieniem godności i dowodem
suełnienia obowiązków społecznych.

Chcą, by owoce pracy. były. w rów-
nej mierze rozdawane, aby przez tinarodo-
wienie fabryk, kopalń i kolei korzystał na-
ród cały, a nie jednostki zabierające plon
pracy.

Chcą, ażeby wynagrodzenie za pracę
dawane zapewniało był godny, pokrywało
wszelkie potrzeby, nie niszczyło zdrowia,
aby na starość zabezpieczonybyt miał ten,
„kto przez zyae cale pracował
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W jednem z pism „narodo-
wych" z Chicago czytamy:

AMERYKANSCY SENATORO-
WIE. U PIŁSUDSKIEGO -

Tutejsza prasa lewicowa roz-
głosno widomość, zresztą i praw-
dkiwą, że amerykańscy senatoro-
wie, którzy zatrzymali się na
krótki czas w Warszawie w dro-
dze do Rosji, zrobili wycieczkę
do Sulejówka, celem oddania wi-
zyty Marszałkowi Piłsudskiemu i
„złożenia mu swego uznania, czci
i hołdu",
O tej peregrynacji senatorów

amerykańskielr do Sulejówka ta-
kie w krakowskim „Głosie Naro-
du" czytamy informacje:

„Okazuje się, że przewodni»
kiem senatorów amerykańskich
w podróży po Polsce, niejaki 1-
zaak Levine, jest sobie zwykłym
naszym lekiem Lewinem ze Sto-
nima, który przed 12 laty wyemi-
grował do Ameryki. Usiłował
on, jako cicerone informować se-
natorów w duchu lewicowym -
przez posła Dąbskiego i narodo-
wodtiowym przez klub ukraiński,
który opowiadał amerykanom,
it wszystkie cerkwie prawostaw-
ne polacy zamienili na kościoły.
Rządowi i;klubowi ks. Ikowa u-
dało się wyjaśnić to nieporozu-
mienie. Lewin ze Słonima po-
wiódł senatorów do Sulejówka
do Piłsudskiego, a nie chciał ich
poprowadzić do prezydenta Woj
ciechowskiego. Mimo jego wy-

merykanie udali się do

  

   

h miastach
dnej walce z

Piłsudskim stara się -przynaje
mniej zachować pozory „kultu
ry". Za to pisemki chjeńskie
wychodzące w miasteczkach pro-
wincjonalnych, a przeznaczone
dla pospolitej kołtunerji, nie sta-
rają się nakładać sobie kagańca
i nie znają miary w wyrzucaniu
z siebie plwocin na znienawidzo
ną sobie postać. Rekord jednak
wtej obydzie osiągnęło „Słowo"
kielecko - radomskie, gdzie ja &
karzeł chmiskl mienigey .sig -
„Góralem od Żywca", ufny w
schjenizowaną cenzurę, - a co
za tem idzie w swą .bezkarno§é,
w artykule „Dziadkowi do pamię
tnika" tak pisze o Piłsudskim i o
„mordercy-patrjocie" Niewiadom
skim:

„Piłsudski odchodzi z hory-
zontu politycznego, jako jeden
z tych, którym za życia spra-
wiono pogrzebiny. Grzebał się
sam swolmi czynami, przez pa
rę lat, ale pogrzebał go za ży
cia ten, co dziś ma miano mor-
dercy-patrjoty ,a który na parę
sekund przed śmiercią, prawie
że w obliczu Boga powiedział

  

 

pamiętne słowa: „ginę za Pol.
skę, którą gubi Piłsudski", Sło
wa Niewiadomskiego zelektry-
zowały społeczeństwo i stały
się dzwonem budzącym tych,
których obezwładniła
ka. Przebudził się, -Piłsudski
ustąpił.  Grożne  „oskarżenie"
Niewiadomskiego będzie Pił
sudskiego robakiem, toczącym
za życia a... i po śmierci",
Czegoś podobnego w swej oby

dzie i podłości nie było chyba je
szcze nigdy w prasie chjeńskiej.
„Góral od Żywca" zna może bar
dzo trafne przysłowie arabskie:
„Pies szczeka, a karawana .kro-
czy dalej!". „Może więc szczekać
- Piłsudski i wszyscy zwolenni-
cy demokracji pójdą swoją dro-
& a. Co zaś do odejścia Piłsud-
skiego z horyzontu _politycznego
niech niewiadomszczyk i admira
tor „morderey-patrjoty" _(nowy
wynalazek - trzba go szybko o-
patentować!) wie, że gwiazda Pił
sudskiego stoi jeszcze bardzo wy-
soko na horyzoncie politycznym,
tak wysoko, że karzeł chjeński
ani jej nie dojrzy, ani temmniej
swymi plwocinami ją dosięgnie.

 

 

 

 

mazw‘vm OŻYWIENI
Z POWODUUZNANIA
mjxsnw PRZEZ

NEW YORK; 1 września. Z
ogłoszeniem przez rząd Stanpw
Zjednoczonych dokumentu o! u-
znaniuj rządu generała! Obregóna
w Meksyku za legalny rząd naro
du męksykańskiego, wszystkie
akcje meksykańskie poczęły szyb
ko iść w górę o kilkanaście
któw. Tysiące korporacji amery
kańskich operujących w Meks
ku nieczynne od szeregu lat z po-
wodu zerwania stosunków dyplo-
małycznych i handlowych przy-
sąpiły do energicznej pracy, by
powetdwać kilkuletnie straty,

Przedstawiciel Stanów Zjelino-
czonych udaje się w najbliższych
dnincle do' stolicy Meksyku dla
podjęcia na nowo dyplomatycze
nych stosunków. Wraz z przed
stawicielem dyplomatycznym wy
jeżdza cały sztab konsulów ame-

rykańskich i agentów handlo-
wych i przemysłowych dla nawią

zania na nowo życia gospodarcze

go i finansowego pomiędzy dwo-
ma najbogatszymi republikami

kontynentu amerykańskiego.

 

 

   

 

Wiadomości z Polski

S E R 0 C K

Urodzaje

Urodzaje w tych stronach są
dobre, żyto wyrosło do 4-ch lok-
ci, przenica też ładna i jest na-
dzieja, że w tym roku każdy bę
dzie się żywił kluseczkami, nie
ziemniakami; jęczmień bardzo
ładny; wszystko wogóle ładne,
choć wiosna była zimna i dźdży»
sta, szczególnej przy końcu czer
wea codzień deszcz padał  Zni-
wa trochę się spóźniły to też
wszystko tak podrożało, że tru.
dno uwierzyć.

8 I E D L C E

Eksplozja

naszego miasta zo
stali zaalarmowani silnymi de-
tonscmmi‘ Jednoczednie .rozle-

gły się alarmy na. trwogę.

Wzywano straż ogmouą do po
żaru.

Była to godzina 2-ga po półno

 

cy.
Jak się okazało, płonęły maga

zyny 22-gu, pułku piechoty, mie»
szczące się na przedmieściu Roz
kosz. -|
W magazynach -ogarniętych

przez ogień znajdowała się amu
nieja, co tłumaczy eksplozję, 0-
dzież wojskowa i broń.
w akon ratunkowej brała u-

dział miejscowa straż ogniowa,

oraz wojsko pod naczelnym kie-

 

 

UnitedStates Savings Bank

 

mowiny ro |Madison Ave. Cor. 58th St.
POLSKU

Zasoby: zgórą 4% Depozyty zgórą
$20,350,000 $19,200,000

ROCZNIE
Procent wydzielamy i doliczamy kwartalnie od

wszystkich depozytów od $5 do $5,000
PRZYJMUJEMY RACHUNKI TOWARZYSTW 1 ZWIĄZKÓW

Bank otwarty: codziennik z wyjątkiem niedzieli i świąt: od 10 zano do
4 po pohidniu, w soboty: od 10 rano do 12 w południe,

w poniedziałki wieczorem od 7 do 9 wieczór
„Oszczędności najbezpieczniejsze sq w Banku Oszczędnościowym"
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UDZ

Założony 1866.

BEZ WZGLĘDU NA TO, JAKI MACIE CEL W życiu --
NAPRZÓD I UTRZYMAG SIĘ WYSOKO,

-- MUSICIE OSZCZĘDZAC --
Pami de.tomultum każdego wielkiego Interesu | każdej

W! i.karjery była zawsze wytrwała oszczędno

licznymolzczędnć teraz - $1.00 otwiera konto

The LINCOLN SAVINGS BANK

of BROOKLYN

531Broadway - Brooklyn, N.

zaoposAN20ELCON, pocia
ELA
ASSIĘ"y" boska

PRZESYŁA plenum po najniższych kursach do wszystkich części świata

Kapitały zgórą $53,000,000

wielkiej

$ ples oh

s Wasze domy

 
 
 

Bowery, róg Canal Street,
  

.- z z +- +
Spróbnicie oszczędzać 10 centów dziennie

› Zapomocą naszego „Dime Saver"
Z całą pewnością możecie to zrobić

Czy mamy Wam wysłać pocztą jednego z tych „Savers?"

CITIZENS SAVINGS BANK
Inkorporowany 1860

  
New York, N. Y.   

 

runkiem komendanta straty, p.
Starusza.
Podczas akcji ratunkowej kil

ka osób uległo obrateniom cia.
ła.

Gaszenie pożaru trwało do go
dziny 7:30 rano.

Straty są znaczne, lecz dotych
czas nie obliczone.  
 

S Z Y DL I C E
 

Nowa wędzarnia

Znany w naszym mieście oby-
watel, ruchliwy przemysłowiec p.
Ledóchowski wybudował na -
swej posiadłości na Srydlicach
wędzarnię ryb. „Nowa wędzar-
nia otrzymuje już w tych dniach
kilka centnarów ryb morskich do
wędzenia i będzie odtąd stale
czynna. Nową tę placówkę prze-
mysłu naszego koła zainteresowa
ne powitają niewątpliwie z zado-
woleniem, zwłaszcza że w Polsce
brak wędzarni ryb, daje się bar
dzo odczuwać. Ledóchowski za-
mierza w najbliższym czasie wy
budować jeszcze jedna, znacznie
większą wędzarnię,
 

TO RUX -
 
Tragedia

Na stacji w Toruniu, w oczach
całego mnostwa oczekujących o-
sób rozegrała się tragedja, która
przyprawiła kilka par o omdle-
nie, _Historja tragedji następu-
jąca:
Z Warszawy przybyła w odwie

dziny do swego brała dentysty,
porucznika, panna Aurelia Lan-
dau, studentka uniwersytetu war
szawskiego, -wraz z narzeczoną
swego brata, również studentka.
Młode kobiety udały się do miesz
kania por. Laudau i tutaj dowie
działy się, że ten przed chwilą
utonął w czasie kąpieli w Wiśle.
Zrozpaczone studentki przyby-

ły na słację kolejową i siostra
zmarlego tragiczną śmiercią rzu

 

 

nę, Koła obcięty nieszczęśliwej
lową rękę po samo ramię. W Ha

/( nie bardzo ciężkim odwieziono
zrozpaczoną siostrę do szpitala.
-----------

POLSKA

I PAKSTWA SĄSIEDNIE |

DOLARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolarach, lub
2) Wypłacane w markach pole

skich po kursie dnia.

Przekazy listowe lub kablowe.
Bilety kolejowe i Szyfkarty do
starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY

NN....
et

Franciszek

Ficek
mo Rast r or.
New vor,
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DR. MED. M. M. KAD

 

215 Second Avenue,
Tomiędzy 13 1 14 ulicami.
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J. HELLER

ADWOKAT 1 NOTARJUsZ .
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POLSKA LECZNICADr. Michi

lichae} A,logolewica
86 - 2nd Ave., róg 5 ulicy

„WASZE:

Leczenie Elektrycznoś

djagnoza za pom? 1

   
 

Nazauowia.

cita się pod manewrującą maszy-
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ARENA AUTO SCHOOE

6,

New York City, posiąd

mochodów modeli 192 roku, Osi

Licencja stanowa gw@antowana.

lu kursu

« um  
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aJąca liczny komplet różnych typów sa-

    

  

Dr. 3. Abowitz
Specialista chorób męskich

1 kobiecych
Aparaty do Promient „Xdo

badań 1 sablogów
329 East 10th St.
pomiędzy Ave. A 1 B.
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POLSKA SZKOŁA -,
Automobilowa

Czy chcecie zostać szoterem.
A Hauceyc

od do „z" powozenia |
mechaniki. Jedyna szkoła w

iem samochodów do powożenia,
Wszystkim studentom wyda»
apecmnydyplom mechanika,

ulranoanI vlouar.

ARENA AUTO SCHOOL W
151 West 54 St, New York
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(Cigg dalszy

-- Przepraszam... NB
, Pani Idalja spytała niecierpliwie:

- Czy długo bawiłeś, Woldy, W Orzel-

sku, u Barskich?
- Nie byłem tam weale

Pani Idalja zrobiła v ielki Oczy. Qgro

mne ździwienie odmalowało + na jej twa
rzy.
& - Voyons! nie byłeś u Barskich?
Gdzież byłeś tak długo? -

Skąd takie przypuszczenie?

-

Ja w

Orzelsku?... Jestem w komitecie organiza-

cyjnym wystawy i w tej sprawie 3325111-

łem do W., przytem musiałemsię Zająć U

mieszczeniem koni, które prowadzę.
- Więc chyba nie wiesz, co zaszło u

Barskich? .

Waldemar uśmiechnął się ubawiony.
- Owszem wiem od początku do koń-

 

ca.
- Do jakiego końca? .
- Ciocia mówi o odmowie hrabianki

Lignickiemu? A więc znam {s Sprawę od

początku starań księcia do kosza, jaki mu

ofiarowano. =
- I cóż na to mówisz?
- Nic. Życzę hrabiance Melanji no-

wego zwycięstwa i narzeczoneso.
- Którym będzie?
- O! tak dalece nie przewiduję. Do

startu staną legjony, ale kto otrzyma p91-
mg... pewno i hrabianka jeszcze nie wie,
cóż mówić o mnie - drwił z komiczną
miną. *

Pani Idalja wybuchnęła:
- Wiesz równie dobrze, jak ona i my

wszyscy, kto najprędzej otrzyma palmę o-
wą.
- Niestety! nie jestem domyślny.
- Ach, Waldy! irytujesz mnie. Voila

que tu es ridicule! Otrzymanie jej od cie-
bie zależy.
- Ale ja niebędę się o nią starał -

odrzekł dobitnie, już podrażniony.
. - Dlaczego? *
- Pozwoli ciocia, ale jest to już wyłą-

cznie moja rzecz.
Kwestja rozstrzygnęła się.

jak noc.
W tem zawołała Lucia:

i - Bardzo sig z tegocieszę. Nie cier-
pię tej Melancholji Barskiej.
- Lucia, soyez tranquille - zgromi

4 matka.
Biednej Luci nic się dziś nie udawało.
„Waldemar zaczął inną rozmowę. Mó-

wił o przyszłej wystawie,urządzenie jej po
równywał do wystaw zagranicznych, wy-
głaszając zdania bardzo trafne i oryginal
ne. Stefci nie narzucałsię ale zręcznie wcią
gał ją w rozmowę, tak, że właściwie oboje

Pani Idalja

tylko mówili. Lucia siedziała nadąsana,
pani Idalja ponura. Tak dojechali do Sło-
dkowic.

Do pana Macieja, siedzącego w swym
gabinecie, wpadła pani Idalja i ze wzburze
niem zapytała:

- Czy papo rozmawiał z Waldema-
rem? Czy papo wie o wszystkiem?

Starzec spojrzał na nią ździwiony,
. - Widziałem go zaledwie chwilę, bo,
dowiedziawszysię, iż jesteście w kościele,
pojechał za wami, nawet koni nie zmie.
nial. M
- Wige papo, nic nie wie?...
- Co sig stato? Na Boga, mowl..
- Och! niechże się papo nie przejmu

je. Jest źle, ale nic nie gozi temu... temu
benjaminkowi. Niech sobie papo wyobra-
zi, że on nie był w Orzelsku i z całą bez-
exelnosciq dowodzi mi, że nie.myśli zupeł-
nie o hrabiance. N'est-i] pas fou?

Pan Maciej uśmiechnął się.

- Moja Idalko, nie pojmuje twego
wzburzenia. Dawno wiedziałem, że Barska
nie dla niego. Nawet mówiłem ci o tem.
*- Ależ dlaczego?. gdzie znajdzie od-

 powiedniejszą partję, nazwisko, posag?
- Przepraszam cię! Waldemar może

pozwolić sobie na wybór żony dowolny,
bez oglądania się na posag i partję - a co
do nazwiska, to tych mamy więcej w kra-
ju, nawet lepszych!..,

._ - A cóż on może miećprzeciw samej
Melanji? Panna piękna, wykształcona za-
granicą, une fille tres gentillel...
- Widocznie on ma inne z:

nia. Zresztą może jej wszystkie
nawać, ale... nie jest ona w jego
- Niechże papa na niego w
Pan Maciej rzucił się na f.
- O nie! tego nie żądaj, teg

Oboje z twoją matki
i dzięki podobnym ,

  
    
    

     
   
   

tylu.

   

 

    

patrywa-
llety uz-

-|- Przesada! la majeste de la bagatel-
le! -I sarkngla pani Idalja. - Do czego to
p_odounel Melanja odrzuca najlepszą par-
tję dla niego, a on grymasi. Będzie żałował
po niewczasie, jak mu odbiją, co możliwe,
bo to/ dumna dziewczyna!

Iaronowa wyszła z gabinetu.
I'an Maciej patrząc na nią, szepnął:

_ -|- Przesada, że ja i Gabrjela byliśmy
nieszczęśliwi; przesada, że zbrodnią jest
zabić lub nakazać miłość; przesada, że dro
gę do szczęścia trzeba samemu  torować,
chcą? mieć lekką starość. Wszystko prze-

1
1

 

sada!) Gdzież smutna prawda?... .
Starzec opuścił głowę na piersi.

| xx

Na drugi dzień pan Maciej wstał w u-
sposobieniu niezwykłem. Rozmyślał. Wal.
demar zastanawiał go coraz więtej. Mie-
siąc spowodował w nim różnicę znamien-
ną. Pani Idalja tłómaczyła ojcu, że powo-
dem tego jest hrabianka Melanja,:że Wal.
demar, jak zwykle, źartuje inie chce wy-
znać, ale widocznie kocha się w Barskiej.

Pan Maciej stanowczo nie uwierzył.
On jeden spostrzegł, że Waldemar walczy,
że przechodzi jakąś chwilę przełomową i
trzeba mu zostawić swobodę, niczem nie
rozdraźniać. Wiedział, że są natury nawet
szczere, które w pewnych okresach życia
zamykają się w sobie, nie pozwalając ni-
komu zedrzeć osłaniającej powłoki, że po-
drażnione mogą zdziałać coś na przekór
sobie, zniweczyć to, co się dopiero wykłu-
wało i zerwać osobiste szczęście. W tym
wypadku pan Maciej miał poważne obawy,
bo znał wnuka i jego gwałtowność, Z prze-
nikliwością starych ludzi przeczuwał coś,
co go napełniało przerażeniem. Podczas
długiej nieobecności Waldemara dawne o-
bawy znikły, teraz powróciły spotęgowane.

Po bardzo delikatnej rozmowie z Wal
demarem pan Maciej doszedł do podejrzeń
przed któremi instynktownie bronił się;
ukochany wnuk zaciężył mu jakoś, niedo-
powiedziane słowa wisiały im obu na u-
stach, ale nie mogli jeszcze i nie chcieli się
porozumieć. Waldemarodjechał przed wie
czorem, nie obiecując być prędko.

Pana Macieja bolało to, lecz nie
wstrzymywał go. Nie wspominał nawet,
że na drugi dzień imieniny Stefci, choć
przed miesiącem byłby to napewno powie-
dział.

Pierwszy raz wyjazd wnuka sprawił
mu ulgę, ale całą noc nie spał, a rano wstał
rozstrojony-nerwowo, z silnym bólem gło-
wy. O dziesiątej kazał służącemu prosić do
siebie Stefcię.

Weszła smutna i miała zapłakane o-
czy. Biała, gładka suknia czyniła ją bled-
szą, niż zwykle, tylko usta pałały gorącym
ponsem, a oczy z za łez świeciły nienatural
nie. Ucałowała serdecznie ramię pana Ma-
cieja, Starzec wzruszył się, ścisnął jej gło-
wę i posadził naprzeciw siebie.

- Czego płakałaś, dziecko? - zapy-,
tał, trzymając jej ręce.

Stefcia zagryzła wargi, zaczęła prędko
mrugać powiekami, bo ją piekły nowe łzy.
- Czego płakałaś?
- Bo smutno mi... Ten dzień... zaw.

sze... przepędzałam w domu - odpowie-
działa cicho.< Pow z
- Czy tylko ten powód?...
Spojrzała na niego bystro.
- Tylko ten.. nic więcej! - zawołała

prędko.
Pan Maciej cofnął się, puścił jej ręce

i opadł na fotel. Jej okrzyk „nie więcej",
zdradził ją w oczach podejrzliwego starca.
Czuł, że poza tęsknotą do rodziny jest je.
szcze coś, czego nie chciał nazwać. Patrzył
na nią uparcie i szepnął do siebie:
- Stenia... druga Stenia...
- Kto? - zapytała dziewczyna z na-

głem poruszeniem. & z
Pan Maciej pokiwał głową.
- Nie znasz jej, dziecko, Kiedyś, kie-

dyś, była taka Stenia, podobna do ciebie,
ale... to już dawno. .

Stefcia przypomniała sobie historję
Waldemara w sali portretowej w Głębowi-
czach, Żal ścisnął. jej serce i spuściła oczy.

Pan Maciej wziął ze stolika pudełecz
ko oprawne w zamsz, otworzył je i z bia: |
łego aksamitu zdjął miniaturę w formie du
żego mpdaljonu z gustowną emalją na zło-
cie.

  

  
iatura przedstawiała młodego czło
w mundurze ułanów polskich, z
ą na piersiach i orderem virtuti mi-

Maciej, pokazując ją Stefci, -

    

   
wieka

 

 
Podczas pokazu zwierząt w
    

piesek -
 

O ciekawym wypadku ukara-
nia słonia przestępcy opowiada
podróżnik indyjski w „Daily
Mail".

Będąc w odwiedzinach u me-
go brata w Hyderabad, miałem
okazję oglądać artylerję tego
państwa, w. której armaty cią-
gną słonie. -Byłem i tam świad-
kiem sądu i egzekucji nad sto-
niem. Na wielkim Placu Ma-
hout ustawili się wraz, ze swo-
jemi 80 słoniami po trzech stro-
nach skweru, Po chwili wpro-
wadzono _„przestępcę" ogrom
nego słonia widocznie w niela-
sce jeńca, a prowadziły go
dwa ogromne słonie, do których
był umocowany. Po jego mi-
nie nieswojej i ogólnym niepo-
koju widać było, że wie, co go
czeka,

Oficer wystąpił na środek
skweru i ku mojemu zdziwie-
niu zaczął na głos przed drżą-
cym słoniem czytać akt oskar.
żenia, który w _tłómaczeniu
brzmiał mniej więcej tak:
„Numerze - 37! -Wojskowy

słoniu Suleimanie! Zabiłeś w
przystępie złości niepohamowa-
nej twego drzaga i poważnego
Mahouta Mohammeda Ali, po-
grażając w smutku jego rodzi.

Publiczność pieniężna i lubią
ca żyć, wprowadza nigdy przed.
tem niepraktykowany .system
załatwianie rachunków w. na-
szych -miejeach -kuracyjnych.
Kto chce pieniądze wydawać,
musiałby obciążać swoje baga-
że stosami gotówki. Finansiści
warszawscy  skopjowali _przeto
zwyczaje oddawna wprowadzone
do Chin gdzie niema dogodnych
środków płatniczych, 4 wszelkie
interesy są załatwiane przy po-
mocy weksli i kwitów. _Rozpo-
częło się od Ciechocinka. :Kura»
cjusze majętni, znani 1 odpo-
wiedzialni, zamiast |gotowizny
przywieźli blankiety wekslowe.
Zamiast banknotów wydają we-
ksle, które. w sfęrach finanso-
wych krążyły | krążą jeszcze
zamiast pokrycia realnego. Na- 

NAD SŁONENSAD WOJENNY

nę, narażając państwo na stra-
tę, baterję na wstyd i zmatrwie-
nie, a naszego najdostojniejsze-
go władcę, którego imię niech
będzie błogosławionem na przy-
krość, Za to przestępstwo je-
steś skazany na 10 uderzeń łań-
cuchem i pozbawienie racji ara-
ku przez siedem dni.

Więzień coraz bardziej stawał
się niespokojny, przebierał no-
gami i wydawał krótkie ryki z
rozpaczy. Miało się wrażenie,
że rozumie każde słowo Oskar.
żenia i wyroku i że wstrząsają
nim wyrzuty sumienia, i strach.
Przestępcę przywiązano za czte-
ry nogi do czterech ogromnych
belek, a dwa słonie policyjne na
znak Mahoutów wykonały wy.
rok za pomocą ciężkiego łańcu-
cha, którego każde uderzenie
wywoływało ryki i ruchy ska-
zańca gwaltownie wstrząsające
całym ,skwerem. -Dowiedziałem
się, że pozbawienie go sraku,
silnego napoju dystylowanego z
ryżu, nie poprawi humoru bied-
nego Sulefmana, gdyż stonie na-
miętnie lubią ten swój wieczor
ny grog. Rzadko się zdarza, by
słoń ukarany w ten sposób na-
raził się drugi raz innym wy-
stępkiem na ponowną karę."

' SYSTEM PŁATNICZY CHINSKI

 

wet właścielele zakładów re-
stauracyjnych przyjmują je i
puszczają w obieg lub też w fir-
mach warszawskich odnośnych
wymieniają na walutę. Również
przegrane karciane u Muller'a są
przyjmowane wekslami. -Wy-
tworzył się w Ciechocinku ruch
wekslowy a wynalazek ten prze-
jęto w innych sąsiednich za-
kładach kuracyjnych. W nie-
których w y p a d k a c h. weksle
przed puszczeniem w ruch by.
wają żyrowane. Są wystawcy
którzy swoje interesy handle;
we prowadzą wyłącznie za go-
tówkę i nigdyby nie operowali
zobowiązaniami nieraz śmiesz
nie drobnemf. Dzisiejsze poło-
żenie walutowe wytworzyło dą-
żenie do obmyślenia środków na
które rzezimieszkowie kolejowi
podobno bardzo narzekają.
 

 

  

  

    
  

  

   

     

 

    

 

 

  

   

 

    

 

  

  

 

  

   

 
  

  

 

  

 
  

 

     
    

 

  

 

  
   

 

  

 

W Chicago dibyły się próbne wzloty seroplanów wykonanych rę-
koma młodzięży szkolnej pod protektoratem wydziaky lotnictwa

    

Ozeki te możecie

Agencya

a

Wysyłamy pieztądze
zantując szybką 1

   

 

£ < T

Wodscie Na

paths cer

Pokuszenie~

Setki Polaków s' Ameryki padli ofiarą
bunku, a wielu nawet morderstwa. ;

Bo wieśli,oni ze sobą dolary w gotówce. -.,

Korzystajcie z ich przykrego doświadcze- '
nia i tych samych błędów nie popełniajcie.

Zamiast gotówki--bierzcie w podróż nasze
czeki dolarowe dla podróżnych.

trzeby na gotówkę, tak jak dolary.

Jeżeli wszystkich czeków nie zużyj
otrzymacie gotówkę w dolarach z powrotem.

. Nasze czeki dolarowe są najdogodniejssym
1 najmpwnlejuym sposobem brania gotówki
w drogę. -

Piszcie po informacye.

do Polski w markach w deleroch, gwae

Wypłaty nskutoczniamy grzez Pank Przemysłowców w
którego jesteśmy reprezentantami w Ameryce.

ieniężyć w miarę po-

Kuryer =

Milwaukee, Wis.,„1 ce

sumienną wypłatę. -

  
 

Brooklyn i okolica
 

Kto on? '

Wczoraj wieczorem stał na ro-
gu ulic Metropolitan | Graham'
Ave's, mężczyzna około 48 lat.
Nagle nieznajomy chwycił się rę-
koma za lewy bok i krzyknąwszy
„umieram!" - padł martwy na
ziemię. Przybyły lekarz pogoto-
K kowego skoś a
śmierć z powodu ataku sercowe»

 

go.
Ponieważzmarły nie miał przy

sobie żadnych dokumentów, po-
licja mie była w stanie wyświe-
Hid jego nazwiska. Zmarły, któ- -
rego zwłoki znadują się w kost-
nicy miejskiej, miął na sobie gra-
natowy garnitur, czarne półbuci-
ki, oraz kapelusz panama, Był on
wagi około 140 funtów, brunet,
wzrostu 5 stóp 6 cali.
Stwierdzono również z leżącego

obok zmarłego pudełka z narzę›
dziami, że był on szklarzem.

Chłopiec polski pokaleczony.
 

Wdomu p. Smolińskich, 43 -
16 ulicy panują smutek i rozpacz
z powodu wypadku, jaki spotkał
ich synka 4-letniego Jasia.

Chłopiec siedział na oknie w
swoim domu i bawił się, wtem

się i straciwszy rów-
nowagę spadł z wysokości drugię
go piętra, Spadając na cemento-
wy chodnik podwórza, Jaś doznał
złamania lewej nogi, Nieszczęśli-
we dziecko zabrano w stanie gro

 

  

nym do szpitala św. Rodziny.
 

Kolizja wozu z samochodem

Henryk Czad, lat 45, 135 Harri-
son Ave. i jego syn Franciszek,
lat 15, jechali wozem ciężarowym
po Varet ulicy. Wtem, gdy wóz

dial do B

b)
chadzkę i do tej pory nie wrócił.
Liczył on lat 85, wzrostu 5 Stóp
5 cali, wagi około 175 funtów, ty«
sy, jasna cera, kuleje nagra
nogę.
Gdy Żyrafa wyszedł z domu,

miał on na sobie czarny garnitur,
białą koszulę, czarne buciki, ta-
kież skarpetki i bronzowy fiko-
wy kapelusz.
 

KOMITET PI!.§UI)SKEHGQ ,
 

Zawladamiam wszystkich -
członków Komitetu im. J. Pił
sudskiego zamieszkałych w dziel»
nicy Greenpoit w Brooklynie, że
we wtorek 4-go września r. b. -
przypada miesięczne posiedzenie.
A zalem ofywatele proszę o

przybycie do Domu Narodowego
pod nr. 10 na górze. Również za»
wiadamiam wszystkich. tych któ-
rzy chcą wstąpić o przybycie,

W. Gruberski, sekr.zr
Tos Stg Si

R. 8. REINHARD
choncsy oczu, vszu 1 aampta

Dobiera: okular

 

  

 

neAWEul. Brooklyn, X. w,* Mime to sekt" *
 

POLSCY LEKARZE ;

Tel. Greenpolny 5118
DR. LOUIS S. GRYCZ >

102. Kent Street. >

Pom. Manhattan Ave. i Fi:-nkm: LS

0d 1 do 2 1 od 6 do # wieczór, ,
W niedzielę od 12 do 2 popołudnie,

 

 

 

Telefon: Both 535: i

St, M. Lewandowski, 'M, D,

Specjalista Chirurg

+-# reno; 1-1 1; więcsóe
W 1 Prive ib Tamer

707 Fourth Avenue, blisko 28. wiicy,
w. r.

  

 
 

zderzenie, skutek którego byt

tak fatalny, że ojciec i syn zosta»

If wysadzeni z siedzenia i padając

na bruk doznali poważnych o-

brażeń czaszki, rąk i nóg. Przy-

były na miejsce wypadku lekarz

opatrzył poszwankowanych i na

własne żądanie odwióż ich do

domu.

 

Józef Żyrafa poszukiwany:

 

Policja Br poszukuje

ck Ave., z za

rogu wyjechał hód, Ponie- g-

wał szofer nie zauważył zbliża Tel: 0600 South,

jącego się wozu, nastąpiło DR. A. W. RUSIN

exorory KOBIECE 1

208 -~ 17th Street, Brooklyn, N Y.
Godziny,

Tao :
M Far ..

w niedatcią tylko na kamówiente,

 

==--

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa biura w Brooklynie:

la .
WrzMSI

 

an
st

o 21 n 7:

Idol'heorłOdldnlnnuo04
04 i do  popoł |08 € do » w .
Tel. Greenpoint Tit i Greenpoint it
 

 
Józefa Żyrafy, który zamieszki.
wał z synem swoim Józefem i cór
ką Elżbietą w domu por. 8114
Bergen ulicy, t
Poszukiwany wyszedł z domu

 

 

  

 

Telefon: Greenpoint 2279,
Dr, Marion R. Siudziński

 

  

  
przed kilkoma dniami prze-
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(MONDAY,SEPTEMBER3), 1923. 

Philadelphia i okolica

 

Baczność
Teatr Polski pod dyr. T. Wandycz i

W. Ochrymowicza otworzy seron zł.
mowy w poniedziałek, dnia 10.50
wrześnie, w Moose Andytorium, przy
Broad ul.
Wnuwiun;mums opera polska

p. t. w Zamczysku", w
trzech. akta
Po ras planu!! wystąpi w Piladel.

til belet ukladu p. Luni Nestor 1 od-
tańczy taniec klasyczny „Widma Du.
chów".
Partje operowe wykonają znakomi.

el śpiewacy,
Zapraszamy wszystkich, którzy ca.

ty seron darzyli nas uznaniem gre.
mjalnie uczęszczając na każdo przed.
stawienie,
Apelujemy do tych, którym sprawa

Tentru Polskiego loży na serci
Zapraszamy wszystkie nrg-nine]

towarzystwa, kółka artystyczne, am
torskie i śpiewacze
Opera zastanie wystawioną bez o-

kreśleń,
A thpyflwykllnn“ publiczności fl.

 

 

  

ladelfijskiej, |spodiewać. się _należy
sukcesu.

Dyrekcja Teatru Polskiego,

W poniedziałek 3-go września,

„Labor Day" w kościele św, Wa-

lentego rozwinięcieamerykańskie

go sztandaru. Uroczystość rozpo»

cznie się o godzinie 10-tej rano.

W nabożeństwie i świeckiej uro-

czystości wezmą udział wszystkie

towarzystwa złączone z kościo-

łem św. Walentego, polscy du-

chowni różnych wyznań z Fila-

delfji, księża Narod. Kościoła z

Baltimore, Md., Camden, N. J. i

Trenton, N. J, Chór parafjalny z

Frankford w połączeniu z chó-

rem im, St. Moniuszki pod batutą

p. E. Ryglewicza wykona „Wią-

zankę Melodji Polskich" i „Tę-

sknotę za Ojczyzną",

 

 

 

 

 

-DRROM-ROMANO -

PRZYJEŻDŻA

DO PHILADELPHIA

W SOBOTĘ 8-g0 WRZEŚNIA

 

 
  
 
 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

10 JERSEY CITY

A4
 

Kayak domy

' Marjan ›Cięcierski kupił 8-fa-
milijny dom pn. 233 Trzecia ul.
za 17,000 dolarów.

Rossario Corrado kupił 8-fa-
milijny dom pn. 7 St. Paul Ave.
od Al. i Wi. Bogdana za 20,000
dolarów. .

Józef Robakowski kupił dwu.
piętrowy dom pn. 73 Sherman
Ave. odJ. L. Elbrock za 10,000
dolarów.

rlanciszek Kalinowski kupił
dwu Xętmwy dom na rogu Van
Horhe i Lafayette ul. od J.
Sehmana za: 10,000 dolarów.

!IZABETHN. J.

|

 

   

   
  

 

  

    

         

 

Shrimemmiejscowej dudni.
cy K. O. N. urządzony został w
dniu 11 sierpnia Obchód O-etniej
rocznicy Legjonow. Prrewodni-
czył, ob, 'St. Dobrowolski, Prze-
mawiał ob. Al. Rysiecki, który
w barwny i treściwy sposób przy
pómniał tworzenie i czyny nie-
śmiertolnej  kadrówki,  jakoteż
przedstawił w jasny i prosty spo
sób czyn odnowiciela i twór»
cy Nowej Polski, J, Piłsudskiego,
który  przezwyciężył wszystkie
przeszkody i na dwa dni przed
Austrią, wydał carowi wojnę i
prowadził ją mimo, że idea nie-
podległości w Polsce nie była po-
pularną. Ponieważ nie chciał zło-
żyć przysięgi, wywieźli Go do
Magdeburga, W 'Legjonach słu-
żył:kwiat młodzieży polskiej, któ
rej część zbałamucono przez roz-
bicie Wscho go Legionu.

Powstanie Rzeczypospolitej Pol
skiej i obrenę Jej oraz przeo-
gromną pracę nad utrwaleniem
wolności zawdzięczać należy
Twórcy Legi nów.

Imienna kolekta przyniosh 14
dnlnxxiw. Za gwiczki zebrano

wo.10, Ponieważ koszta wiecu po-

kryła dzielnica K. O. N., więc

składka została przesłana do Ko-

mitetu w New Yorku.

Imiennie złożyli:

. Matpchlels ~ 00

J. Wojtan .. 2.00

came ao narereno 100
K.. Kruszewski
J: Kozlowski ...
8. Brzozowski

J. Random“. sekr.

 

   

   

DB.JÓZEF MICHALSKI
b. Wojsk Polskich
mwlm

i+fumes ży
ęwary, Nlecser.

mud-nu #4 10-12 rane.

PERTHAMBOY

Kilka stow o ,,redaktorze-"
organumptyperze

„Redaktor" miejscowego „Po-
laka Amerykańskiego" dostał o-
statnio napadu wielkości i publi-
cznie oświadcza, że przemawia w
imieniu 850000 Polaków w sta-
nie New Jersey.
Jegomość ów czułby się szczę-

śliwy, gdyby nie „Nowy Świat",
który mu nie pozwala spać błogo
i korzystać z głupoty ludzkiej.
Broni się tedy „wielki redaktor"
i powiada, że on jest od tego, aby
bronił sprawy chłopskiej, A gdzie
to jegomość bywał, jak wybuchł
Strajk w cegielniach -w Sayre»
Ville? Nie było nie o tem stychać.
Zh daleko £ Perth Amboy _do
Snyrevllfe Nie o tem nie wiedział
- aż mu' „Nowy Świat" z New
Yorku musiał o tem donieść.
Lecz nie tak bardzo dawno był

strajk w "jardach NAT 'Co. w
Perth Amboy. Przejrzawszy całą
gażetkę pana „redaktora" nie za-
uważyłem aby co było" o tem
wspomniane, A' przecież to jest
w Perth Amboy, zaraz pod no-
sem. Ten pan nic nie wiedział o
tem, bo on jest bardzo wielkim
przyjacielem chłopów, a jakby
się cały świat o tem dowiedział,
że tam był strajk, to by to za-
szkodziło kompani, więc trzeba
siedzieć cicho: Niech tam kto. in-
ny o tem pisze.

(Jakżeż można wymać od
człowieka tego pokrofu,jak by-
ły sboży duda" i eks-linotyper,
a obecnie „redaktora", który po-
prawnie pisać po polsku nie u-
mie, aby tenże bronił strajkie-
rów! - Kilka lat temu, kiedy je-
szcze ów jegomość był linotype-
rem w „Kurjerze Bostośskim" -
wybuchł strajk drukarzy, i był.
by niewątpliwie wygrany, gdyby
były organista-linotyper nie po-
mógł do złamania strajku! Cóż
od takiego człowieka spodziewać
się można? - Przyp. linotypera.)

„Nowy Świat" naprzykład nie-
chaj pisze a samemu „wielkiemu
redaktorowi" lepiej powtarzać w

każdym numerzę swego tygodni=

czka, że reprezentuje 850,000 Po-
luków w stanie New Jersey. Czy

czasem ob. redaktor nie stosuje
katolickich miar swego probosz-

cza i, wszystkich . katolików w
myśl: „co. katolik, to Polak", aj-

rysów, Niemców i Francuzów.

nie zalicza do narodowości pol.

 

 

 skiej, dlatego że są katolikami?
 

  
P. Evangeline Duźf twierdzi, że prowadżenie zospodarstwa domo-
wego, a miejskiego, to wszystko jedno i dlatego stara się o stano-

wisko majora w West Hoboken, N. J
 

Spełnijcie Swój Obowiązek

 

rzed dwoma miesiącami zorganizowano w New Yorku Ko-P
mitet im. Józefa Piłsudskiego. Komitet wydał i opublikował w
prasie postępowej odezwę, w której wykazano cele i dążenia ko-
mitetu.

Głównymcelem jak wiadomo jest zbieranie pieniędzy na
specjalny fundusz, z- którego komitet wysyła $200 miesięcznie
Budowniczemu Nowej Polski - Józefowi Piłsudskiemu na jego
osobiste potrzeby, aby obecnie, gdy reakcja wytworzyła takie
warunki, że musiał się z zajmowanych stanowisk usunąć mógł
dla sprawy efektywnie pracować,

wienia Komendanta Piłsudskiego w Warszawe jee
koleina jeździe Legjonistów we Lwowie wykazują, że wszyst.
ko co zdrowe i mające dobro ogółu na względzie, skupiło się przy

~Komendancie, który tak jak w roku 1914 poprowadzi naród pol.
ski do wielkiej i świetlanej przyszłości.

Świadoma część połonji amerykańskiej musi czynem wy-
kazać, że tak jak podczas (walk legjonów, tak i obecnie stoi za
Piłsudskim.

Nie możemy bezpośrednio brać udziału w walce.Piłsudskie-
go o prawdę i demokracje, ale możemy pośrednio dać pomoc
przez złożenie datku do Komitetu Piłsudskiego.

Z dniem dzisiejszym „Nowy Swmt" i mne postępowe pis.
ma otwierają listę składek na Fundusz Pi

Mecha; na listach tych nie braknie ani jednej osoby, która
rozumie pracę Komendanta, który aczkolwiek będąc w trudnych
warunkach, przyznanej mu przez rząd polski pens nie przyjął,

 

oświadczając, że nie chce on być inaczej traktowany jak reszta le-
gjonistów.

Do czynu więc obywatele!
Kupon te należy obciąć i przysłać z

NOWY ŚWIAT,
24 Union Square,

New York, N. Y.

SZANOWNI PANOWIE!

Załączam niniejszem $... ..... na Fundusz Piłsudskiego,
zbierany przez Komitet im. Józefa Piłsudskiego w New Yorku,
zobowiązuję się także płacić po
stępne. ...

$........ miesięcznie przez na-

 

Imię i Nazwisko 6666 kre re eeer ere

Numer i Ulica

Miasto i Stan ..... zy

FOBZUKIWANIAZE STAREGO

Amerykańskie pisze Intormacyjne
(Foreign Language 'Information: Ser-
vice) otrzymało lmy z kraju z proś.
by o odszukanie następujących osób:
MAMAJ Stantstaw, 13 lat temu przy-
jechał do Ameryki, zamieszkiwał w
Cleveland, Obie.

SEJKA (Lejka) Władysław 1 Jan o-
stałnfo zamieszkiwali w .Buffalo,

 

Y.
ŁUŁKOWSKI  (Culkowsk - Nikodem
w roku 1916 zamieszkiwał w Spring
field, Mass. o w roku 1917 w Chl-
copeo Falls, Mass.

ADAMOWSKI Antoni, lynJul 1 To-
urodzony na P

WOJDYNSKI Tomasz, pnyjochll do
Ameryki w roku

nabek Adon wyjechał 36 Ameryki
w rok
waunomsm Jan, syn Antoniego

1 Franolszki, który w roku 1921 za-
mieszkiwal w Dotroit, Mich.

OLEWNICZAK Stanisław i Brot.
sław, synowie Marjanny 1 Franci.
ssku, poszukiwani przez slostrę.

ZAMBRZYCKI Stanisław, który 18
lat temu wyjechał z Petersburga do
New Yorku 1 tu zamieszkiwał.

JASKULSKI Romuald, Mazji i
Tomasza dawniej zamieszkiwał w
Chicago, II.

NOWOWIEJSKI Jóret, kmn dawnej
nmieslklwn w New N. 3.

B., który miał ką w fon:

   

DUEIĘLAK Wnlamy z Ziemi Płoc-
kiej.

WERNER I(1.u'll|.llfl.7v durni-1 zamie-
szkówał w Dot Mict

HURT Waclaw, ow lpr-wio spadko-

KADLUBOWSKI Franciszek z Ziemi

JAGIELKOJoni (Bettner Job) w
roku nu» amleszkdwat w. Lynd:
hum

7 Sgre} Wymientone racesię
lilo-16Hnwnle lub osobiście na

FOREIGN LANGUAGE
XNFORMATION SERVICE, POLISH
BUREAU, 119. West 41st Street, New
York, N. Y.

 

I DLA NAS -

DR. RO M

 

w NEWARKU

-ROMANO

SEANS TELEPATYCZNY

- -_ W NIEDZIELĘ 9-50 WRZEŚNIA

fos. Tt ul.! parafjalnej św. Stanisława.

 
 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ulsty@enia, przedsięwaę

tej. przepro !. chtemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol
skich książek rozmaitej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia,  Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów bolbiorskich, Har.
mon}! 1 wielo Innych artykułów. -
Dlstego przez pewien człs wszyst
ko będziemy sprzedawać po baje:
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się

TUNA
422 E9St, |New: York City

 

 

    

  

Praca dla Męzczym
(Help wanted Mate

Rzalmńa do Sprzedania
(Real Estate for- Sale) 
 

,rałowieka, -do -
enicba ra zapiata -Zgłośić -udo. V. Boyar, 25° Pardee: SU.Conn

ROBOTNIKÓW na dzienną nocną
„orig, przyjdzie do. pra:ceker. Flour: M, 735 Water Street,
\.w York, miko (mj

  

   
WCRAnzY -ao"ufff Nastrowani
116 dziennie" -Robota pa Theo ""O

Grana: 5088 w. Find Bt)Tones Inand,

 

 

PHiminegopo o peerdactan
dom dobrym sani

zPea20 10 n
ge do farefik Oke fou
Hromx.. Lerington Ave, Subway

  

on
ROW kieran wachodnim

 

     
 

PARMA na sprzeda
nów. logi. 1 "ide

wei, 130 kur. €. pony,”dor „nun-„..w, wa
Trym grana (etw;:::th ids
PP Tmmum ica Fe
th adam 'a dej

 

 
Doświanczowiazo NI"

Wiele praca. dobrn placa. .Kogan
Pis aed)

 

 

Interesy do sprzedania
Opportunikie«)

BUCZERNIA 1 grovernia do rorzedaniadafeintcy Intersa doprae
:)mnhmy ss" Grove st." dzie CS:

7 i
  CANDY store do sprzedanie, dobrem ›
Sanme do „dreent Stron,

drecnpcint Brooklyn, w (e)
CANDY Storedo sprz po-
koje do nmlrnknnlnanl na Wo

N. Tih BL, co

     

  

CANDY, Clar 1, Stationery na
echos Heo do 1200 (ive

, kościeja
Tio. nigdps dot Mo

its Esl

 

  

  

awóch '
mouth S, Jerre)  
CANDY wtóre z mieszkaniem taniodo

197 Greene Street, Green-
point- Brooklin. G
cay cat,!
wai
wwyj-Mu+: yrds

nio. ano as. sas
CANDY Store:do sprzedania z pokoje:
Inn,(grał rakole, MBE Borden: Street,
Brookdy: («j
Spy wtóre do spr C

"Sopher I some Avenue,
yhe .leflcrm Avene,» Jersey City

 

  

    

  

(
Sde" na solid“

 

  

a
"NEwt79:

CANDY cien, 1 w fma
mkullmlI’nutrpn- cena. 681 - tra

Ave.

MAMY w Natleg, X 1pardzo tand dom
+- llmlmn KA

mi. z piece, kroję: merci
Zgrzewanie "Starzy"ecie 1 ta
pi dom. U iko" 110.300, 1- dominy dam
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